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Spauda ir kalba 
Metams baigiantis įprastuose visų darbuočių apžvelgi

muose gana liūdnai prabyla laikraščių leidėjai. 

S U periodine spauda blogai - prenumeratų skaičius 

krinta, leidybos išlaidos didėja. Jeigu ne aukos ir ko
merciniai apmokami skelbimai, joks lietuviškas laik

raštis išeivijoje neišsilaikytų, kaip ir visa kita veikla, atrem
ta į aukas. Raminantys balsai vis primena internetą, kaip 
naują paslaugą, o kartu ir popierinių laikraščių konkurentą. 
Internetas teikia žinių, ir tai labai greitai, teikia įvairios 
medžiagos, kurią po ranka gali turėti dieną ir naktį. Tai jau 
patvirtina patirtis. Technologija daro "stebuklus", viską 
verčia aukštyn kojom. Todėl turime būti viskam pasiruošę, 
viską priimti, susitaikyti su pokyčiais. Ryšiai savųjų su sa
vaisiais, nepaisant kokiu būdu jie bus užsimezgę, turės 
egzistuoti norint tęsti pradėtus darbus, išlaikyti veiklą, 
puoselėti savo kultūrą. Be to, savoji spauda turi išlikti kaip 
žymė atskirties, palaikančios mūsų tautybinę gyvastį. 
Spausdintas ar kaip kitaip skleidžiamas lietuviškas žodis 
išsisklaidžiusius po pasaulį tautiečius labiausiai jungia, nes 
jis natūraliai rodo, kas mes esame ir ko siekiame. Elektro
ninė technika, žinoma, atveria visiems naujus kelius tarpu
savio ryšiams palaikyti bei savąją kultūrą reikšti. Virsmas į 
tą pusę jau dabar gana ryškus. Tačiau kol dar veikia popieri
nė priemonė, reikia ją išlaikyti, nes saviraiškai niekada ne
užteks tik vieno būdo. Deganti žvakė šalia elektros lempu
tės dar vis reikalinga. Senolių sektos gražios pasakos ilgą 
laiką nebuvo užrašytos, bet jų poveikis nepasikeitė ir jas 
vėliau skaitant. 

P RIEMONĖS kaip priemonės - jos gyvos, jos juda ir 
keičiasi. Tai tartum rėmai, kad laikytųsi medžiaga, į 
juos dedama. Taigi ne tiek svarbu, kokiu būdu pasa

koma, parašoma, skelbiama. Todėl ir spaudoje ne visi 
straipsniai, paruošti komputeriais, yra vertingi; ir ne visi 
blogi, parašyti pieštukais. Kaip kas į tai pažiūrėtų, kaip 
vertintų, gerų ir blogų rašinių lygis didele dalimi remiasi 
nuožiūra skaitytojų, kurių reikmės, skoniai bei pageidavi
mai skiriasi. Iš to susidaro tokia įvairovė, kelianti vis tas 
pačias diskusijas. Nepaisant viso to, vienas dalykas dauge
liui vienodai krenta į akis - tai rašybos klaidos, o dar la
biau svetimžodžiai. Mūsų spaudoje tuo opiu klausimu daž
nai pasisakoma. Kartais į pastabas dėl svetimžodžių atsi
liepiama aiškinimais, kad kalba yra gyvas dalykas ir jis kei
čiasi prisiderinant prie naujų reikmių. Tai tiesa. Tačiau pri
siderinimai ne visi tinkami. Prie svetimžodžio pridėta lie
tuviška galūnė klausimo neišsprendžia. Ir tai kartais daro
me nebeieškodami tinkamesnio sprendimo. Geriau būtų 
reikalui atsiradus, užuot griebęsi svetimžodžių, kurtume 
lietuviškus naujadarus. O tai nebūtinai priklauso kalbinin
kams, kurie dažnai tik grupuoja ir patvirtina tai, kas jau 
egzistuoja. Žodžių kūrėjais gali tapti kiekvienas kalbos 
vartotojas. Gal net ir konkursai padėtų išjudinti tą apleistą 
sritį, kurion labai lengvu būdu braunasi svetimybės. Būki
me kalbos sargybiniai ir kūrėjai. Reikėtų įjungti nemato
muosius kompiuterius, kurie laukia darbo. ČS 
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Toronto Prisikėlimo parapijos 60-mečio proga Prisikėlimo šventovėje lapkričio 16 d. aukoja
mos Padėkos Mišios (viršuje). Jas aukojo kun. Astijus Kungys, OFM, Lietuvos pranciškonų 
šv. Kazimiero provincijos ministeris, dalyvavo Prisikėlimo parapijos kunigai ir svečiai (iš k): 
P. Rudinskas, OP, prel. J. Staškevičius, R. Bukauskas, OFM, K. Kaknevičius, klebonas 
J. Šileika, OFM, diakonas dr. K. Ambrozaitis, A. Kasparavičius, OFM, A. Simanavičius, 
OFM, prel. E. Putrimas; 11 eil. (nuotrauka kairėje) A. Kungys, OFM, priima Mišių auką -
jubiliejinę parapijiečių puokštę; dešinėje Mišiose dalyvavo ir parapijiečius sveikino Toronto 
vysk. augz. John Boissonneau (viduryje) ir Telšių vysk. augz. Linas Vodopjanovas, OFM (pir
mas iš d.), šalia jų A. Kasparavičius, OFM; 111 eil. - Mišiose gieda "Volungės" moterų an
samblis (vad. muz. D. Viskontienė). Šventės aprašymas 8, 9 psl. Ntrs. D. Puterienės 

Dėl laisvės dienos 
VYTAUTAS LANDSBERGIS 

(Okupacinės Rusijos ka
riuomenės išvedimo iš Lietu
vos 20-mečiui paminėti persi
spausdiname aukščiau nuro
dytu pavadinimu paskelbtą 
straipsnį žurnale Nepriklauso
mybės sąsiuviniai, nr. 3(5), 
2013. Red.). 

1993 metų rugsėjo pirmoji 
išaušo Lietuvai kaip pirmoji 
diena be buvusios SSRS oku
pacinės kariuomenės, 1992-
aisiais jau perėjusios į Rusijos 
Federacijos jurisdikciją. Ši 
diena ir turi būti minima kaip 
Laisvės diena, o ne penkios 
minutės rugpjūčio 31-ąją prieš 
pat vidurnaktį. Arba tąsyk mi-

nėtina Laisvės naktis, jeigu 
kam nors taip labiau patinka. 

Svarbesnis istorijai būtų 
teisingas vaizdas, kokius spau
dimus Lietuvai teko atlaikyti 
jau po 1992 09 08 pasirašyto, 
iškart įsigaliojusio ir 1992 09 
20 Jungtinėse Tautose įregist
ruoto Lietuvos ir Rusijos su
sitarimo - kariuomenės iš
vedimo grafiko. Pasirodžiu
siose proginėse publikacijose 
nūnai aprašomas derybininkų 
delegacijų ir kariškių bei gy
nybos ministrų kontaktų, bet 
ne aukštasis diplomatinis lyg
muo. Tą spragą noriu kiek pa
pildyti. 

Pasirašymo dieną Mask
voje nuo pat ryto tvyrojo ne
laukta įtampa. Negalėjau gau-

ti labai pageidaujamo nors 
trumpo susitikimo su Borisu 
Jelcinu, o iš Rusijos vyriausy
bės, kuri jau buvo išspausdi
nusi puikiai vizualiai atrodan
čius sutarčių tekstus, ėjo neri
mastį keliantys signalai. Antai 
atstovybėje lankosi neaiškiai 
kalbantys R. Chasbulatovas, 
V. Čiurkinas.„ Genadijus Bur
bulis, pagrindinis prezidento 
patarėjas politiniais klausi
mais, atvyko su pageidavimu 
dar pakeisti tekstą dėl Lietu
vos kariuomenės 1940 metais 
patirtų ginkluotės netekčių 

draugiško kompensavimo. Su
tikome, kai kas buvo pakeista, 
skubiai perspausdinta - apie 

Nukeltai 5-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.XII.3 Nr. 48 

l RELIGINIAME GYVENIME .,., ____ _ 

Kūčių prasmė - 11 
Tęsinys iš 47 nr. 

KUN. STASYS YLA 

Paplotėlis iš ostijų 

Kaip šienas su guldomu 
ant jo kryželiu yra pirmieji ka
lėdiniai simboliai, taip paplo
tėlis - antrinis, bet gal būt la
biau esminis Kūčių puotai. 
Paplotėlis jau yra maistas, ne
paprastas maistas, paruošia
mas iš kvietinių miltų, kaip ir 
ostijos. Jis ir kepamas tuo pa
čiu būdu. Iš tikrųjų, pirma ke
pamas paplotėlis, o tik iš jo 
daromos ostijos. Kai ostijos 
dedamos ant altoriaus, tai pa
plotėlis ant šeimos stalo; de
damas ant lėkštės ar servetė
lės, kaip ostija ant patenos ar 
korporalo. 

Paplotėlis yra mišių aukos 
arba paskutinės vakarienės 
simbolis. Jis nėra tiktai "pyra
gas", kuris primintų gimtuvių, 
valgomąsias dovanas arba 
gimtadienių tortus, nors kai 
kuriose Lietuvos vietose ir bu
vo vadinamas "Bernelio pyra
gu". Paplotėlis yra simbolis 
gyvosios duonos, tapusios kūnu. 

Kūčių paplotėlis seniau 
buvo vienas visai šeimai ir jis 
buvo padedamas prie tėvo, 
kuris po maldų paimdavo jį į 
rankas, kreipdavosi į motiną, 
prašydavo laužti ir tardavo: 

- Linkiu, kad Dievas duo
tų sulaukti kitų šventų Kalė
dų, kad duotų laimės ir svei
katos per visus metus ligi kitų 
brangių švenčių. 

Panašiu būdu tėvas teikė 
paplotėlį vaikams pagal jų vy
resniškumą, prašydamas lauž
ti ir panašiai linkėdamas. 
Pastaruoju laiku paplotėlis 
padedamas kiekvienam šei
mos nariui. Tik tėvas pradeda 
jo laužymą pirmasis, o po jo 
savus paplotėlius laužia bei 
dalinasi kiti šeimos nariai. 

-
Kviečiai ir slyžikai 

Simbolinę reikšmę, arti-

mą paplotėliui, turi kiti du 
valgiai - virti kviečių grūdai, 
pasaldinti medumi, ir kviečių 
duonos gabalėliai - slyžikai 
arba prėskučiai, gaminami iš 
neraugintos (prėskos) tešlos. 
Nėra abejonės, kad slyžikai 
primena tą pačią eucharistinę 
duoną, kuri seniau panašiu 
būdu turėjo būti vartojama 
komunijai. Prancūzijoje dar ir 
dabar kai kur, mišių pabaigoj, 
lyg primenant seniau po mišių 
vykusias apeigas, dalijama pa
našiais gabalėliais supjaustyta 
balta duona tikintiesiems. 

Galimas dalykas, kad sly
žikai buvo pirmesnis mūsų 
Kūčių eucharistinės duonos 
simbolis, negu paplotėlis, at
ėjęs per bažnyčias ir ypač įve
dus kalėdones - šeimų lanky
mą prieš Kalėdų šventes. Kai 
paplotėlis atsidūrė pirmoj 
vietoj, tada slyžikai pateko 
tarp kitų dvylikos valgių, ne
betekdami savo pirminės 

reikšmės. Tačiau jų vartoji
mas pasiliko ilgesnis - ligi 
naujų metų išvakarių, kada 
atkartojamos Kūčios arba jų 
oktava. 

Sunkiau išaiškinti kviečių 
grūdų ryšį su eucharistine 
simbolika. Jie eina kaip atski
ras Kūčių patiekalas, taigi, tu
ri savo pabrėžimą bei išskyri
mą, nors atrodo, kad jie neturi 
pirmesnės eilės, kaip ir slyži
kai. Tik viena aišku, kad kvie
čių grūdai yra tas pats eucha
ristinės duonos elementas. Jis 
labai neįprastas mūsų valgių 
tarpe - nevartojamas jokiais 
kitais atvejais, kaip ir slyžikai. 
Dėl to kai kurie šeimos nariai 
nenori jų valgyti. Bet įsidėmė
tina, kad tradicija reikalauja 
visiems šių grūdų bent para
gauti. Lyg išeitų, jog kas nera
gauja šios duonos (šių grūdų), 
neturės dalies su gimusiu 
Kristumi. (Iš knygutės Kūčios. 
Prasmė - Simboliai, Maldos, 
1975) (Bus daugiau) 

cn • Be nuolatinės maldos siela rysta ir džiūsta, jėgos išsenka ir 
> išsibaigia, dvasia išsiblaško ir patsai darbas pasidaro stebėti
!- nai bergždžias. 

Z • Antra vertus, nereikia vėl užmiršti, kad ne tik melsdamiesi, 
::!: bet ir dirbdami dėl Dievo garbės, Dievą garbiname ir jam tar
- naujame. (Iš pal. J. Matulaičio užrašų) 

Belaukiant šv. Kalėdų 
ARKIVYSKUPAS SIGITAS 

TAMKEVIČIUS 

Dar prieš Advento pra
džią reklamos pradėjo įtaigiai 
siūlyti pirkti dovanas, tarsi jos 
būtų Kalėdų esmė. Pati dova
na yra gėris, tačiau Dievo žo
dis kviečia ne įsitraukti į pir
kimo karštligę, o nepamiršti 
kelio dėl takelio-ieškoti svar
biausios dovanos. Didžioji 
Kalėdų dovana yra Betliejaus 
Kūdikis, pats Dievas, norintis 
ateiti pas mus ir apdovanoti 
taip, kad to negali suvokti mū
sų protas. Apaštalas Paulius 
sako: "Ko akis neregėjo, ko 
ausis negirdėjo ir kas žmogui 
į mintį neatėjo, tai paruošė 
Dievas tiems, kurie jį myli" (l 
Kor 2,9). Tačiau Betliejaus 
Kūdikis ateina tik ieškomas ir 
kviečiamas. Ne seniai mums 
atrodė, kad būsime laimingi, 
be svetimųjų pagalbos galėda
mi tvarkyti savo politinį, eko
nominį ir kultūrinį gyvenimą. 
Ne visi suprato, kad kuriant 
naują gyvenimą reikia Evan
gelijos šviesos - Dievo nu
brėžtų akiračių. 

Palaimintasis popiežius 
Jonas Paulius 11 mūsų Ne
priklausomybės pradžioje, at
sisveikindamas su Lietuva, 
Vilniaus oro uoste kalbėjo: 
"Lietuva gerai žino, ką reiškia 
tvarkyti žmogaus gyvenimą be 

Dievo. Liūdną praeities patir
tį visi puikiai mena. Reikia at
verti duris kitiems akiračiams. 
Šiam tikslui Bažnyčia siūlo 
remtis Evangelija, kuri yra 
šviesa, apšviečianti žmogaus 
vertą visuomenės pažangos 
kelią. Šiame kelyje kiekvienas 
asmuo pripažįstamas kaip gy
voj o Dievo paveikslas. Šios 
šviesos dėka lietuviai sugebės 
kurti gėrį, vieningai ir taikiai 
gyventi". Gaila, bet daugelis 
lietuvių mąstė ir tebemąsto, 
kad visuomenės pažangai ir 
asmeninei laimei reikia tik pi
nigų. Daug pinigų ir nieko 
daugiau. Taip daugelis įklimps
ta į vartotojiškumą, į juodą 
materializmą ir nebemato 
ateities akiračių. Materializ
mas visada apakina. 

Dievo žodis mums prime
na, kad esame į amžinąją tė
vynę grįžtantys žmonės. Že
mė, nors ir atrodytų graži bei 
patraukli, nėra tikrieji mūsų 
namai. Tai - laikini namai, 
Babilonas su savo stabais ir 
žmogaus nuvertinimu. Šiame 
Babilone daug kalbama apie 
moterų teises, bet jos žemina
mos - laikomos parduodamu 
ir perkamu daiktu. Vaikų tei
sėms apginti kuriamos institu
cijos, bet Lietuvoje niekada 
nebuvo tiek nuskriaustų, tėvų 
meilės nepatiriančių vaikų. 

Niekuomet nebuvo taip nu-

vertinta šeima. 
Adventas ragina mąstyti 

apie tėvynę, kuri niekuomet 
nesuskils ir nesudegs. Ragina 
šalinti kliūtis, galinčias apsun
kinti mūsų kelionę tenai. Mes 
keliaujame į tėvynę, kai aplink 
save kuriame gėrį, mąstome, 

kad ne tik patys, bet ir kiti bū
tų laimingi. Žygiuojame į tė
vynę, neužsiimdami nevaisin
gomis aimanomis, bet sąži

ningu darbu prisidėdami prie 
gražesnės Lietuvos kūrimo. 

Adventas nuteikia viltin
gai. Mes esame kviečiami ne 
baimingai laukti mirties ar pa
saulio pabaigos. Priešingai -
drąsiai pasitikti dabarties iš
šūkius ir neabejoti: Dievas bus 
su mumis net sunkių išbandy
mų valandomis, jei tik leisime 
jam būti mūsų bendrake
leiviu. 

Adventas kviečia taisyti 
ateinančiam Viešpačiui kelią. 

Kartais tą kelią iš nesusivoki
mo ar silpnumo padarome 
kreivą. Todėl Dievo žodis kal
ba mums Jono Krikštytojo lū
pomis: Taisyldte Viešpačiui ke
lią! Ištiesinkite jam takus! (Mk 
1,3). Labai aktualus šis Jono 
Krikštytojo skelbimas. Kurie 
gi iš mūsų galėtume teigti, jog 
neturime nieko, ką reikia pa
taisyti, neturime nė vienos 
nuodėmės, kad ją reikėtų ap
gailėti? www.valstietis.It 

Didžioji Kalėdų dovana yra Betliejaus Kūdikis„. 
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Lietuvos prezidentės požiūris į 
tautos vertybes 

PROF. ONA VOVERIENĖ 

Nuo pat pirmųjų savo 
prezidentavimo dienų Dalia 
Grybauskaitė pirmiausia at
kreipė dėmesį į valdžios 
skriaudžiamą šeimą. Ji atmetė 
Andriaus Kubiliaus vyriausy
bės pateiktas "Ligos ir moti
nystės" įstatymo pataisas, pa
gal kurias ''vaikus auginančios 
motinos jau nuo 2009 m. tu
rėjo gauti mažesnes išmokas". 
Deja, po ilgų derybų su vy
riausybe nesumažintos išmo
kos liko tik toms motinoms, 
kurioms jau jos buvo paskir
tos. 

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė į didžiausių 
Tuutos vertybių lygmenį iškėlė 
ir gimtąją lietuvių kalbą. Ne 
kartą ji tvirtino, kad "Valsty
bės laisvei reikalingi laisvai ir 
drąsiai mąstantys žmonės, gir
dintys vieni kitus, gerbiantys 
savo istoriją ir mylintys savo 
kalbą ... " Lietuvių kalba -
šiuolaikiška XXI š. kalba, kuri 
turėtų būti vartojama visose 
šiuolaikinėse erdvėse - nuo 
programinės įrangos, išma
niųjų telefonų iki visą pasaulį 
apraizgiusių žiniatinklių. Kal
bos statusą ir prestižą lemia ir 
tai, kaip kalba kultūros, moks
lo, verslo, žiniasklaidos ir poli
tikos elitas teatre, laidoje, biu
re, universitete ir parlamente. 
Kiekvienas iš mūsų turime ga
limybę kurti ir turtinti lietu
vių kalbą pildydami lietuvių 
kalbos žodyną, kurį pradėjo 
rašyti didysis kalbininkas Ka
zimieras Būga. Tai - didelė 

atsakomybė ir pareiga. 
2013-ji metai parodė, kaip 

prezidentei yra svarbu jos 
Tu.utos garbė ir orumas, verty
bė, kurią dauguma lietuvių 
jau prarado. 

Lietuvos prezidentė, pa
kvietusi į Prezidentūrą "Mi
sijos Sibiras" ir bendrijos 
"Lemtis" atstovus, bei Mažei
kių rajono Židikų Marijos 
Pečkauskaitės vidurinės mo
kyklos moksleivius su jais kal
bėjo apie būtinybę išsaugoti 
istorinę Tuutos atmintį. 

Lietuvių tautai visada bu
vo svarbi ir viena didžiausių 
bendražmogišk.ųjų vertybių -
teisingumas. Prezidentė Dalia 
Grybauskaitė per visą savo 
kadencijos laikotarpį siekė su
grąžinti Tu.utai tą vertybę eko
nomikoje, politikoje, buityje, 
teisėsaugoje. Tik Lietuvos 
prezidentės dėka buvo pra
mušta 20 metų iki jos auginta 
visų buvusių Lietuvos vyriau
sybių ir prezidentų granitinė 
siena, slepianti KGB pareigū
nų ir jų vadovų, terorizavusių 
ir žudžiusių tautą vardus ir 
pavardes. Jai griežtai parei
kalavus buvo paskelbtos jų 
pavardės ir dokumentai, liudi
jantys jų nusikaltimus Tautai. 

Lietuvos prezidentė kate
goriškai ir vienareikšmiškai 
įvertino vyriausybės ir val
dančiosios koalicijos vaid
menį, skriaudžiant Lietuvos 
neturtingiausius žmones. Jos 
nuomone, Lietuvos ekonomi
ka šiuo metu yra viena spar
čiausiai augančių Europoje. 
Bet tą ekonomikos atsigavi
mą turi pajusti visi Lietuvos 
žmonės. Ji ypač pabrėžė, kad 
valstybė yra skolinga pensi
ninkams. Atstačius sunkme
čiu sumažintas pensijas, turi 
būti parengtas ir jų kompen
savimo mechanizmas, o žmo
nės aiškiai informuoti, kad at
gaus savo pinigus. Turi būti 
vykdomas ir Konstitucinio teis
mo nutarimas dėl atlyginimų 
mažinimo neproporcingumo. 

Lietuvos prezidentė pa
siūlė seimui į šių metų rudens 
sesijos darbotvarkę įtraukti 
15 jos pasiūlytų įstatymų pa
taisų ir pakartotiniam svarsty
mui grąžintus įstatymus. Turp 
jų - įstatymo projektas dėl 
jaunimo užimtumo rėmimo ir 
įsidarbinimo, skaidresnio Lie
tuvos teismų darbo, kovos su 
neteisėtu praturtėjimu, pilie
tinio žmonių aktyvumo rėmi
mo, viešųjų ir privačių inte
resų derinimo valstybės tarny
boje skaidrumo, seimo narių 
teisinės neliečiamybės panai
kinimo ir kandidatų šalinimo 
iš rinkimų iškart, kai nusta
tomi jų padaryti įstatymų pa
žeidimai, LR Baudžiamojo 
proceso kodekso pataisų, ku
rių tikslas užkirsti kelią bau
džiamųjų bylų vilkinimui teis
muose, pasiūlė įkurti teisėjų 
Garbės teismą. 

Siekdama teisingumo po
litikoje, prezidentė žiniasklai
dos atstovams pabrėžė, kad 
iki šiol Lietuvos politikai 
"prekiavo morale ir geru kraš
to vardu". Kitame pokalbyje 
su žurnalistais dar savo ka
dencijos pradžioje prezidentė 
kalbėjo: "Tukios politikos, ko
kia buvo vakar, žmonės nebe
nori. Vakarykščių politikų -
taip pat. Jau ne pirmą kartą 
Lietuvos žmonės priima tokį 
sprendimą, tačiau politikai to 
nenori girdėti. Jeigu politikai 
ir toliau manys, kad galima 
konfrontuoti, dalytis postus, 
veržtis prie lovio, jei ir toliau 
jie politikoje matys tik intri
gas ir pinigus, nesvarbu, kaip 
vadinasi jų partija - žmonės 

tokius politikus visai nušluos. 
Mums visiems reikėtų supras
ti, kad tokios politikos Lietu
voje neturėtų būti". 

(Sutrumpinta) 

Knyga apie Amerikos lietuvius 
EDVARDAS ŠULAITIS 

Lietuvoje visai neseniai buvo išspausdinta 
JAV lietuvių kultūrininkės ir visuomenininkės ' 
Marijos Remienės stamboka (175 psl.), kietais 
viršeliais, gerame popieriuje parašyta ir išleista 
knyga Mūsų likimai Amerikoje: asmenybių 
portretai. Leidinio įžangoje autorė, šalia kitų 
dalykų, rašo: "Šioje knygoje bandžiau pami
nėti kai kuriuos kultūrininkus, visuomeninin
kus, kurie kūrė, dirbo ir dalį savo gyvenimo 
skyrė tautiečiams bei pavergtai tautai. Visi 
šioje knygoje paminėti asmenys mane palietė 
vienokiu ar kitokiu būdu. Metai bėga. Keičiasi 
laikai. Ateina nauji žmonės, tačiau paliktos 
vertybės išlieka istorijai ... " 

Įžangos pabaigoje autorė dar pažymi: 
"Esu dėkinga kultūrininkui Vytautui Balčiū
nui, nuolatos mane raginusiam rašyti, panoru
siam, kad bent dalis išeivijos darbuotojų, ku
riuos man teko sutikti ir kartu dirbti, būtų 
paminėti atskiroje knygoje. 

Nukelta j 1 O-tą psl. 
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Politikų populiarumas 
Lapkričio 23 d. dienraščio 

"Lietuvos rytas" skelbiamais 
apklausos duomenimis, lap
kritį geriausiai jų interesams 
atstovaujančiu visuomenės 

veikėju 21.9% atsakiusiųjų 
įvardijo prezidentę Dalią Gry
bauskaitę, 14.4% - premjerą 
Algirdą Butkevičių. Spalį juos 
palaikančių buvo atitinkamai 
21.4% ir 16.3% apklaustųjų. 
Šį mėnesį pakilo valdančios 
partijos "Tvarka ir teisingu-

mas" vadovo Rolando Pakso 
vertinimas nuo 3.6% iki 7.2%. 
Ketvirtas lapkritį - Tėvynės 

sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų (TS-LKD) pirmi
ninkas Andrius Kubilius - jo 
vertinimas nuo 2.3% pakilo 
iki 3.1%. 

Už dešimtuko ribų - vie
nuoliktoje vietoje - atsidūrė 
seimo pirmininkė, Darbo par
tijos vadovė Loreta Grau
žinienė (1.3% ). 

Iietuvos atstovui - IRU pasitikėjimas 
Lietuvos valstybinės vežė

jų automobiliais draugijos 
"Linava" prezidentas Algi
mantas Kondrusevičius lap
kričio 7-8 d.d. Ženevoje vyku
sioje generalinėje asamblėjoje 
išrinktas į svarbiausią Turp
tautinės kelių transporto są
jungos (IRU) valdymo institu
ciją - prezidiumą. Lietuvos 
vežėjų atstovas pirmą kartą 
išrinktas į šios organizacijos 
vadovybę. 

ženevoje 1948 m. įsteigta 
organizacija IRU vienija dau
gelio pasaulio valstybių tarp
tautinio kelių transporto ve
žėjų draugijos ir atstovauja 
vežėjų interesams, gerindama 
darbo bei verslo aplinką. Jung
tinės Tautos yra patikėjusios 
IRU visame pasaulyje admi
nistruoti tarptautinę (TIR) 
garantijų sistemą, kuri užtikri
na sklandų ir patikimą vežėjų 
darbą daugelyje valstybių. 

Atstatomas tiltas per Nemuną 

Alytuje abiejuose Nemu- griauto tilto akmenis, paveldo 
no krantuose šalia piliakalnio įstatymus saugomas senojo 
ir Dainų slėnio prasideda pės- tilto atramas, 260 metrų ilgio, 
čiųjų ir dviratininkų tilto sta- 5 metrų pločio ir 35 metrus 
tyba. Pirmojo pasaulinio karo virš Nemuno iškilęs pėsčiųjų 
pradžioje, 1915 metų rugpjūtį, ir dviratininkų tiltas sujungs 
16 metų stovėjusį geležinkelio abu Nemuno krantus, sutrum
tiltą susprogdino nuo vokiečių pins kelionės laiką į kaimyni
besitraukianti carinės Rusijos nę Varėną. Tiltu eis dviračių 
kariuomenė. Darbus atlieka takas, 50 kilometrų besidrie
statybos bendrovė "Alkesta". kiantis išlikusiu senojo gele
Pagal planą, panaudojant su- žink:elio pylimu. 

Rekomenduoja atvirumą 
Turptautinės nevyriausy

binės organizacijos "Il'anspa
rency International", kovo
jančios su korupcija, Lietuvos 
skyrius (TILS) ragina Lietu
vos institucijas būti atviras ir 
atskleisti savo duomenis vi
suomenei. "Nors Lietuva yra 
pasižadėjusi atverti savo duo
menis verslui ir visuomenei, 
Lietuvos institucijos tai daro 
vangiai ir vis dar nesiima duo
menų atvėrimui būtinų veiks
mų", - nurodoma organizaci
jos pranešime, paskelbtame 
spalio 30 d. TILS primena, 
kad patogus ir paprastas duo
menų teikimas visuomenei 
yra vienas iš Europos sąjun
gos skaitmeninės darbotvar
kės pirmumų, už kurį yra at-

sakinga ES Thrybai pirminin
kaujanti Lietuva. 

"Thrptautinė praktika ro
do, kad atvėrus duomenis, ga
lima efektyviau kovoti su še
šėliu, teikti viešąsias paslau
gas, skatinti smulkų verslą ir 
kt.", - tvirtina TILS. Siekda
ma paskatinti Lietuvos viešąjį 
sektorių imtis atitinkamų 
veiksmų, TILS lietuvos insti
tucijoms pateikė rekomen
dacijas, pagal kurias duome
nys turi būti pateikti atvirais 
ir nepatentuotais formatais, 
kuriuos būtų galima nuskaity
ti kompiuteriu. Be to, reko
menduojama leisti kuo pla
čiau naudoti duomenis pakar
totinai, ir tai daryti nemoka
mai arba už mokestį. 

Pagal BNS žinias parengė RSJ ir SK 
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Lietuvos kariuomenei - 95-eri 

Uetuvoje paminėta Uetuvos kariuomenės diena ir 95-osios Lietuvos kariuomenės metinės Ntrs. ir inf. iš LR seimo tinklalapio 

Lapkričio 23 d. Lietuvoje iškilmingai paminėta Lietuvos kariuomenės d.ie
na. Iškilmėse, stebėdami šventinį karinį paradą, dalyvavo prezidentė, vyriausy
bės ir seimo vadovai, kariškiai. 

narystei NATO, bet ir svarbus Lietuvos įnašas i tarptautinį saugumą. 
Iškilmingai minint 95-ąsias Lietuvos kariuomenės įkūrimo metines, prezi

dentė apdovanojo Latvijos kariuomenės vadą generolą leitenantą Raimondą 
Graubę, vertindama abiejų valstybių partnerystę saugumo ir gynybos srityse. 
Jis apdovanotas ordino "Už nuopelnus Lietuvai" Komandom kryžiumi. 

Iškilmingos rikiuotės pradžioje pagerbtas per tragišką nelaimę Latvijoje, 
Rygos prekybos centre, žuvusiųjų atminimas. Vėliau dar viena tylos minutė 
buvo skirta žuvusiems už Tėvynę. Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Lie
tuvos kariuomenės d.ienos proga už nuopelnus krašto apsaugai Vyčio Kryžiaus 
ordinais ir medaliais apdovanojo Lietuvos karininkus. Lietuvos karių dalyvavi
mas tarptautinėse operacijose yra ne tik patirtis kariams ir civiliams, duoklė 

Istoriniais 1918 metais lapkričio 23 d.ieną tuometinis ministeris pirmininkas 
ir pirmasis krašto apsaugos ministeris Augustinas Voldemaras pasirašė įsakymą, 
kuriuo buvo pradėtos burti šalies reguliariosios pajėgos. Ši data - lapkričio 23 
diena - yra laikoma oficialia Lietuvos kariuomenės atkūrimo diena. 

Danijos žydų likimas 1940-1945 m. 
GEDIMINAS KURPIS 

Danija nuo pat nacionalsocialistų partijos gimi
mo ir pirmųjų jos politinių laimėjimų neramiai ste
bėjo savo didžiulę kaimynę Vokietiją. Po l Pasauli
nio karo nesėkmių paliktus ekonominėje ir politi
nėje betvarkėje vokiečius naciai sužavėjo savo pa
triotiniais šūkiais, sėkmingai atstatydami valstybės 
ekonomiką, karinę jėgą, o kartu ir jos orumą. Bet 
sustiprėjusi Vokietija tapo grobuoniška, prisijung
dama visas vokiškai kalbančių žemes, ir žiauri net 
savo piliečiams: pradėjo naikinti neįgaliuosius ir 
persekioti žydus. Ilgainiui nacių apetitas dar labiau 
padidėjo ir Vokietija pradėjo plėstis, siekdama už
kariauti Europą. 

Maža ir negausi gyventojais (apie 3.8 min.) Da
nija pasiskelbė neutralia ir stengėsi kuo mažiausiai 
erzinti savo kaimynę. Antisemitizmas Vokietijoje 
augo, ir milijonas Vokietijos (vėliau ir Austrijos) žy
dų stengėsi išsigelbėti: dalis, galbūt turtingesni, le
galiai emigravo į užsienį. Pabėgėlių problema augo. 
1938 m. liepą JAV prezidento iniciatyva Evian-les
Baines (Prancūzijoje) buvo sušaukta konferencija 
spręsti šį reikalą. Nieko išspręsta nebuvo, tik dauge
lis valstybių, tarp jų ir Danija, sustiprino pabėgėlių 
kontrolę savo pasieniuose. VIStik apie 5,000 pabė
gėlių žydų įvažiavo Danijon, pusė jų ten pasiliko, 
kiti keliavo toliau. 

Į Daniją naciai įžygiavo net nepaskelbę karo 
1940 metų balandžio 9 dieną. Išsilaipinę staiga net 
penkiolikoje vietovių, įskaitant ir sostinę Kopenha
gą, danams įteikė ultimatumą: jei nesipriešinsite, 
mes jums leisime tvarkytis patiems, tik paliksime 
nedidelę kariuomenės įgulą jus ginti nuo Vakarų 
sąjungininkų. Danija nesipriešino. Karalius Chris
tian X pasiliko Danijoje, danų parlamentas ir jos 
politinė struktūra dirbo toliau, o Danijos žemės 
ūkio produktų eksportas buvo nukreiptas į Vokieti
ją, kur jų labai reikėjo. 

Vakarų sąjungininkai laikė Daniją nacių bend
rininkais beveik iki karo pabaigos. Po karo, paaiš
kėjus, kad danai sugebėjo išgelbėti 7,742 iš 8,200 
Danijos žydų slapta išgabendami juos į ŠVed.iją, pa
sklidus kalboms, kad Danijos karalius, kaip ir visi 

žydai, nešiojo geltoną Dovydo žvaigždę, danai buvo 
priimti i "gerųjų" tarpą. 

Tikslesni faktai ir daugelis karo meto įvykių 
Danijoje anglakalbiams tapo paskelbti žymiai vė
liau, tik šiais metais. Pasinaudodamas karaliaus, 
ministerių ir atskirų žydų asmeniniais dienoraš
čiais, nacių, švedų ir danų dokumentais, danų isto
rikas, politikas, diplomatas ir žurnalistas Bo Lide
gaard paruošė dokumentinę knygą, kurią i anglų 
kalbą išvertė Robert Maas. Knygos pavadinimas -
"COUNTRYMEN. The untold story of how Den
mark's Jews escaped the Nazis, of the courage of 
their fellow Danes - and of the extraordinary role 
of the SS". Svarbesnius ir įdomesnius įvykius, apra
šytus šioje knygoje, mėginsiu atpasakoti šiame 
straipsnelyje. 

Karalius Dm>ydo lvaigidės nenešiojo 

Ne tik Danijos karalius, bet ir Danijos žydai 
žvaigždžių nenešiojo, nes naciai to Danijoje nerei
kalavo. Palyginus su nacių potvarkiais ir elgesiu 
Lietuvoje ir visoje jų užimtoje Rytų Europoje, šis 
faktas mane gerokai nustebino, bet jis knygoje bu
vo paaiškintas. Legenda apie karalių su žvaigžde gi
mė 1942 m. sausio 10 d. švedų Goteborg miestelio 
laikraštyje pasirodžius norvego Ragnald Blix pieš
tai karikatūrai, pavaizdavusiai karaliaus Christian ir 

min. pirmininko Thorvald Stauning pokalbį su po
rašte - Stauning: "Ką darysime, Jūsų Didenybe, jei 
bus įsakyta mūsų žydams nešioti geltonas žvaigž
des?" Karalius: "Tuda mes visi turbūt nešiosime 
geltonas žvaigždes". Ir taip tikriausiai būtų buvę, 
nes danai laikė žydus savo piliečiais, turinčiais ly
giai tokias pačias teises, kaip visi Danijos piliečiai. 

Kada naciai mėgino užvesti kalbą apie "žydų 
klausimą", danai atsisakė apie tai kalbėti, o naciai 
ir nespaudė, nes nenorėjo, kad jų taikinga okupaci
ja suirtų. Naciams buvo naudinga danų taiki laiky
sena, nes galėjo ten laikyti mažesnes karines įgulas, 
kurias dažnai sudarė dar tik treniruojami rekrutai 
arba iš fronto grąžinti pailsėt kariai. O be to, norėta 
Vakarų Europai parodyti, kaip "švelniai" jie tvarky
tųsi su okupuotomis valstybėmis (Rytų Europos at-
žvilgiu, nacių politika būtų visai kitokia, būtų sude
rinta su "Drang nach Osten", plėtros į rytus poli
tika). 

Turpininku tarp Kopenhagos ir Berlyno, Dani
jos administratoriumi, buvo paskirtas SS generolas 
Wemer Best, ir jis tiesiogiai priklausė ne SS vadovy
bei, bet Vokietijos užsienio reikalų ministerijai 
(Ribbentropui) ir veikė per Danijos u7sienio reikalų 
ministeriją derybomis, ne įsakymais ar reikalavi
mais. Jo svarbiausiais padėjėjais buvo žemesnio 
laipsnio SS karininkas Paui Kanstein ir jūrininkys
tės specialistas, daniškai kalbąs ir Daniją iš anksčiau 
pažįstąs G.F. Duckwitz. Kaip vėliau paaiškės, jie 
abu buvo įsitraukę į prieš-nacinę veiklą, o jų virši
ninkas W. Best apie tai žinojo, bet tylėjo. 

Santykių persilautim.as 1943 metais 

Geri nacių ir danų santykiai tęsėsi iki 1943 me
tų. 1Ų metų sausį slaptame Casablancos (Maroke) 
susitikime JAV prezidentas Rooseveltas ir Britų 

"' min. pirmininkas Churchillis paskelbė reikalausią 
Vokietijos besąlyginio pasidavimo, pažadėjo teisti 
karinius nusikaltėlius. Vokietijai pradėjo nesisekti 
Rytų fronte, 1943 vasarį Stalingrade prarado visą 
VI armiją, vėliau sąjungininkai išsilaipino Sicilijoje, 

~---------------~~#,~;;:.e Danijoje atgijo pogrindžio sabotuotojai, streikavo 
darbininkai. Danijos karaliaus Christian X ir ministerio pirmi-

ninko Thorvald Stauning pokalbio karikatūra Nukelta į 1 O-tą psl. 



Dėl laisvės dienos 
Atkelta iš 1-mo psl. 

tai dabar naujoje knygoje pa
skelbė ir konferencijoje kal
bėjo mūsų derybinės delegaci
jos vadovas C. Stankevičius. 
Tučiau sausi faktai neperduo
da nervingos netikrumo at
mosferos ir nežinios, kur buvo 
ilgam dingę ir ką veikė gyny
bos ministrai be ryšio su Lie
tuvos valstybinės delegacijos 
vadovu V. Landsbergiu. Lei
dau sau apie šią keistą situa
ciją kai ką pasakyti ir aplink 
zujančiai Maskvos žiniasklai
dai. Galų gale į pakartotinius 
skambučius atėjo B. J elcino 
sekretoriato žinia, kad prezi
dentas sutinkąs susitikti pen
kiolikai minučių (!) prieš tai, 
kai Kremliaus Vladimiro sa
lėje turėsime dėti parašus. Ir 
tai vėl nežadėjo ko nors gero. 
B. J elcinas atėjo į šį dviejų 
akis į akį susitikimą reikšda
mas nepasitenkinimą sutarti
mi, kuri esanti blogai pareng
ta (tartum visi septyni doku
mentai!) ir nieko negalima 
pasirašyti. Mudviejų asmeni
niai santykiai visuomet buvo 
draugiški, ir per tą gyvybišką 
ketvirtį valandos pavyko gauti 
jo nuolaidą: pagrindinė sutar
tis - ne, bet štai trejetą lydi
mųjų susitarimų ministrai ga
lėsią pasirašyti. O tarp jų kaip 
tik buvo Rusijos dalinių išve
dimo grafikas, tapęs savaran
kiška ir įpareigojančia sutar-

standartinių priekabių dėl ta- Kohliu: "Dėl kariuomenės iš
riamo rusų teisių Lietuvoje vedimo rems Lisabonoje ir 
pažeidinėjimo ir Maskvos dar Miunchene (G-7), (t.p.) susi
ne kartą skelbta, kad kariuo- tikime su B. Jelcinu, domėjosi 
menės išvedimas, tai yra su- neišvedimo motyvais-vienin
tarčių vykdymas, stabdomas. ga nuomone, (jie) ne sociali-

Reaguodavau skambučiais niai ekonominiai...", tai pra
ir laiškais tiesiai B. Jelcinui li- tęsiau ir vėlesniuose laiškuose 
gi pat lapkričio 25-osios, kai federaliniam kancleriui, pa
valdžią VIiniuje perėmė rinki- vyzdžiui, 1992 08 13: "Jūs ži
mus laimėjusi LDDP, veikiau note ir apie tai, kad mūsų pa-

Išlydimi rusų kariuomenės daliniai Ntr. iš archyvo 

t
. ., 
mn. 

Tui įvyko tarp dviejų as
menų - delegacijos tuoj buvo 
informuotos, kai nuėjome į tą 
Vladimiro salę. Jokia Rusijos 
užsienio reikalų ministerijos 
intriga nebegalėjo sutrukdyti 
bent dalinio pasirašymo. Da
bar kai kada pagalvoju: nejau 
B. Jecinas nesuprato, ką ap
robuoja? Galbūt kaip tik su
prato .•. 

Intrigos tęsėsi vėliau, pra
sidėjo būtent anos Kozyrevo
Čiurkino institucijos painioji
mas, neva pasirašyti susitari
mai negalioja, nors juose kaip 
tik buvo įrašyta: "įsigalioja 
nuo pasirašymo dienos". Už 
ši kruopštų įžvalgumą turime 
būti dėkingi Česlovui Vytau
tui Stankevičiui. Aišku, kelta 

ir tarptautinėse struktūrose. 
Čia paminėsiu savo kalbą 
JTO Generalinėje Asamblė
joje 1992 09 28, o dar kiek 
prieš tai - NATO šalių amba
sadoriams (Aljanso Tarybai) 
šios organizacijos būstinėje 
Briuselyje 1992 09 23. Praneš
damas apie jau pasirašytą Ru
sijos kariuomenės išvedimo 
sutartį ("Jungtinės Tuutos, aš 
neabejoju, siūlys, kad pana
šias sutartis pasirašytų ir Lat
vija su Rusija, ir Rusija su Es
tija" - toks buvo mandagus 
Lietuvos siūlymas JTO), pa
geidavau abiejų organizacijų 
stebėtojų, perspėjau, kad "Lie
tuvoje sudaroma tariamo Ru
sijos armijos "nepaklusnumo" 
Maskvos valdžiai perspektyva, 
laukiant galimybių sukurti 
konfliktinę situaciją" kaip 
Moldovoje ir Kaukaze. Tek
davo konstatuoti reakcingą 
kažkurių jėgų Rusijos užsie
nio reikalų ministerijoje (gal
būt oponuojančių B. Jelcinui) 
vaidmenį ir nuolat naudoti 
nurodyto pobūdžio prevenci
nę diplomatinę gynybą. 

Viršūnių susitikime 1992 
06 11-12 Rio de Žaneire žy
mėjausi pokalbį su Helmutu 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREšERIAI 
Affiliated /nsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

stangos neturėti Lietuvoje 
svetimos kariuomenės dar nė
ra visai sėkmingos, tačiau aš 
džiaugiuosi galėdamas Jums 
pranešti, kad pastaruoju metu 
Rusijos vyriausybės linija pasi
darė konstruktyvesnė, lanks
tesnė. Aš jaučiu, kad prie to 
prisidėjo ir Vokietija". 

Turp nurodytų tos vasaros 
datų įvyko ir ESBK viršūnių 
konferencija Helsink:yje, kur 
pasinaudojau Išaiškinančio 
pareiškimo teise - kaip Lietu
va supranta "nedelsiamą" iš
vedimą, ir tai tapo ESBK nuo
stata sykiu su Rusija. 

Šio pobūdžio ir dar kitų 
diplomatinių dokumentų yra 
išlikę daug, ir jie paskelbti 
knygose-rinkiniuose. Tun atsi
spindi ir anuomet regztos ne
draugiškos intrigos, ir mūsų 
pastangos jas neutralizuoti, 
tad kova nematoma nei su
tarčių tekstuose, nei dalyvių 
prisiminimuose. Tudėl rašant 
istoriją, o ne "naratyvus", ant 
stalo turi būti viskas, nenuty
lint būtent politinės diploma
tinės dimensijos visose paso
vietinės kariuomenės išvedi
mo raizgalynėse. Lietuvos 

žinios, 2013 m. rugsėjo 5 d. 

~ FOUR SEASONS 
IW''"'~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~$d!. Collingwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodaat, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ukius, zemes 
Wasagos, Sta}11erio 
Thornbury, 111e Blue 
Mountaiosir Colliog
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang iesalvaltis@rogers.com 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Istorinė sutartis be Kanados 
Lapkričio 24 d. penkios 

didžiausios pasaulio valstybės 
(D. Britanija, Kinija, Rusija, 
Prancūzija ir JAV) pasirašė 
abipusį susitarimą su Irano 
prezidentu. Šios valstybės pa
žadėjo laikinai atšaukti preky
bos ribojimus mainais už Ira
no pažadą sustabdyti urano 
sodrinimo programą ir Arako 
reaktoriaus statybą. 

Jame gali būti gaminama 
plutonis, sudėtinė atominės 
bombos dalis. Kanados vy
riausybė atsisakė prisijungti 

prie šio susitarimo, netikėda
ma Irano pažadais ir įsipa
reigojimais, ir neatšaukia sa
vo prekybos ribojimų. 

Pagal susitarimą pasira
šiusios valstybės įsipareigoja 
suteikti Iranui $7 bln. vertės 
paramą, Irano vyriausybė už 
tai sutiko sustabdyti reaktorių 
statybos darbus ir leisti JTO 
inspektoriams atlikti visus pa
tikrinimus. Tikimasi, kad šis 
susitarimas suteiks daugiau 
laiko deryboms, priimant ga
lutini sprendimą. 

Konservatoriai ir liberalai -
lygiomis 

Ką tik pasibaigę rinkimai listė Chrystia Freeland, dir
keturiose Thronto, Montrea- busi Thomson-Reuters spau
lio ir Manitobos rinkiminėse dos agentūros leidiniuose, ne
apylinkėse, perrenkant pasi- mažai metų praleidusi užsie
traukusius iš politinės veiklos nyje kaip korespondentė, ap
federacinio parlamento na- lenkusi savo kolegę, NDP at
rius, buvo vienodai sėkmingi stovę L. McQuaig, didžiųjų 
liberalams ir konservato- Kanados dienraščių žumalis
riams. Labai populiarioje Tu- tę. Montrealio Bourassa rin
ronto centro rinkiminėje apy- kiminėje apylinkėje irgi lai
linkėje, kuriai ilgus metus Ka- mėjo liberalų partijos narys 
nados parlamente sėkmingai E. Duborg. Manitobos pra
atstovavo Bob Rae, nemaža vincijos rinkėjai abiejose apy
balsų persvara laimėjo libera- linkėse pasirinko konservato-
1ų kandidatė rašytoja ir žuma- rius. 

Uždaromas Toronto knygynas 
Turonto centras praranda 

dar vieną istorinį pastatą, 
kuris pasiliks tik nuotraukose. 
Beveik 4 dešimtmečius veikęs 
didžiausias pasaulio knygyno 
pastatas (20 Edward Str.) par- _ 
duotas verslininkams ir jau 
vasario mėnesį užvers duris 
visam laikui. Prieš penkerius savo šeimininkus ir liks tik 
metus taip išnyko garsioji 
muzikos įrašų parduotuvė 
Sam the Record Man. Jau 
paskelbta, kad Sears Eaton 
centras, Honest Ed irgi keičia 

miesto istorijoje. 
Vietoje šių prekybos pas

tatų bus statomi prabangūs 
daugiaaukščiai gyvenamieji 
namai, viešbučiai. 

Penktadienis be skolų 
Kanadiečiai raginami vie- nio amžiaus gyventojus. Vie

ną dieną per savaitę palikti nas trečdalis dabartinių pen
skolos korteles namuose ir už sininkų turi skolą. Iš sulauku
pirkinius mokėti iš turimų sių 55 + ir dar dirbančių - du 
santaupų. Thkia visuotine die- trečdaliai turi skolų. Pusė sko
na paskelbta penktadienis. lininkų turi mažiau nei 
Kanados nepriklausomų vers- $25,000, vienas šeštadalis sko
lininkų federacija remia pra- lininkų - daugiau kaip $100, 
dėtą vajų Penktadienis be sko- 000 skolos. Sumokėti savo 
los. Asmeninės kanadiečių skolas mažiausiai vilčių turi 
skolos kelia rūpestį vyriausy- Br. Kolumbijos ir Atlanto pa
bei. Prieš metus bendra kana- krantės provincijos, didesni 
diečių skolų suma siekė $74 optimistai gyvena Albertos 
bln. Kanados statistikos tar- provincijoje. 
nyba praneša, kad kiekvienas Mokėdami santaupų kor
kanadietis vidutiniškai turi tele ar grynais pinigais, pirkė
$27,000 skolos (į šią sumą ne- jai labiau svarsto, kiek reika
įeina paskolos būstui). Pagal lingas įsigyjamas pirkinys; 
šios tarnybos statistikos duo- skolos kortelė skatina išlai
menis daug skolininkų žino, dauti. Ypač skolos padidėja 
kad savo skolos jis nepajėgs Šv. Kalėdų išvakarėse, kaip 
išmokėti. pagal ilgametę tradiciją kei-

Ypač skolos slegia vyres- čiamasi dovanomis. 
Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jiillq apsilankymo 
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Garbinga lietuvių kalbos vartojimo 
sukaktis Seinų parapijoje 

Mišios aukojamos Seinų Švč. Mergelės Marijos bazilikoje 

Aš tikiu, ką Viešpats pažadėjo, 
Niekada Jis mūsų neapvils. 
Kas Jį, kryžių nešantb "lydėjo, 
Tas gyvent iš pelenų pakils. 

(LACRIMA) 

Seinai. Lapkričio 20-oji, 
sekmadienis. Diena apsiniau
kusi, krapnoja smulkus lietus, 
vejantis žmogų po pastoge. 
Žmonės skuba, prisidengę 
skėčiais. Kur mieliausia prisi
glausti? Kur sušildyti kūną ir 
sielą, patirti ramybės palai
mą? Seinų bazilika. Pro pravi
ras duris įeina ir išeina tikin
tieji. Vieni - jau po Mišių, kiti 
- į būsimas. Rinkosi lietuviai 
iš Seinų ir kitų parapijų mels
tis ir paminėti 30-metį, kai 
Seinų Švč. Mergelės Marijos 
bazilikoje pirmą kartą spalio 
16-ąją kun. Jurgis Macekas 
po ilgo draudimo aukojo Mi
šias lietuvių kalba. Tuomet 
pradžiugo lietuvių širdys, nes 
galėjo maldas kalbėti ir gies
mes giedoti lietuviškai. 

Spalio 20-ąją prisirinko 
tikinčiųjų pilnutėlė bazilika. 
Mišias aukojo Lietuvos vysku
pų konferencijos delegatas 
užsienio lietuvių sielovadai 
prelatas Edmundas J. Putri
mas. Drauge meldėsi kun. 
Petras Gucevičius, buvę Seinų 
vikarai Valdas Girdziušas, 
Arūnas Kesilis. Po bazilikos 
skliautais liejosi darnaus baž
nytinio choro iš Vilniaus Jur
gio Matulaičio parapijos gies
mės. Sakralios giesmės paky
lėjo dvasią arčiau Dievo mei
lės. Tikinčiuosius sujaudino 
vaikų giesmė, kurią jie atliko 
vadovaujami kun. Petro Gu
cevičiaus. Po Mišių kunigams 
įteiktos padėkos. Seinų krašto 
lietuviams už nuoširdų ir at
kaklų darbą, saugojant lietu
vybę, padėkojo Šv. Kazimiero 
draugijos pirmininkas Algir
das Vektorius. Vienas iš lietu-

vybės puoselėtojų, garbus se
nolis, užkalbintas išėjus iš ba
zilikos, su skaudama širdimi 
prisiminė, kiek anksčiau lietu
viams yra tekę girdėti įžei
džiančių, nepagarbių žodžių 

iš kunigų lūpų toje pačioje ba
zilikoje. Senolis džiaugėsi, 
kad visa tai jau praeityje. 

Jubiliejinės datos pami
nėjimas, bičiuliškas pasikal
bėjimas tęsėsi Seinų lietuvių 

namuose, konferencijų salėje. 
Atsistojus, pagarbiai buvo su
giedota Maironio giesmė Lie
tuva brangi. Džiaugėsi švente 
ateitininkai ir literatai, atvykę 
iš Lietuvos. Mes, alytiškiai 
poetai, kalbėjome apie gimto
sios kalbos - tautos gyvybės -
išsaugojimo būtinybę, išsakė
me padėkos žodžius mokyto
jams, dirbantiems Seinuose, 
ir paskaitėme savos kūrybos 
eilėraščių apie gimtąją kalbą, 
tėviškę. Šventėje dalyvavo 
poetės Emilija Lukšytė-Kruši
nienė, Scholastika Kavaliaus
kienė ir žymus lietuvybės pa
laikytojas Seinijos krašte Al
fonsas Vitkauskas. Pastarasis 
priminė kunigų ir Bažnyčios 

įtaką saugojant gimtąją kalbą. 
Kalbėjo apie praėjusiame 
šimt. kunigo Jono Burdulio 
troškimą skleisti lietuvybę. 
Kun. J. Burdulis vaikystėje 
yra mokęs Joną Jablonskį ir, 
galimas daiktas, tuomet įskie
pijęs meilę lietuvių kalbai, o 
ta meilė vėliau išaugusi į 

mokslines knygas. Kun. Jonui 
Burduliui yra pastatytas pa
minklas Bartninkuose, Vilka
viškio rajone. 

Susirinkusiuosius gražio
mis lietuviškomis dainomis 
apie Tėvynę, gimtinę, bran
gius tėvų namus linksmino Šv. 
Kazimiero draugijos vyrų 

kvartetas. Klausėme tų dainų 
ir didžiavomės gimtosios kal
bos grožiu, jos skambesiu, tin
kamumu ir giesmei, ir dainai. 
Grįžome į Lietuvą praturtinę 

savo dvasią meile gimtajam 
kraštui ir lietuvių kalbai, su
pratę, kaip svarbu lietuviams, 
kur jie begyventų, lietuvybės 
išsaugojimas ir malda gimtąja 
kalba. 
Emilija Lukšytė-Krušinienė, 
Alytaus apsk. literatų klubo 

"Tėkmė" pirm. 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com . 1 

Investicijos 
YPATINGOMIS KAINOMIS 

*Taikomos kai kurios sątygos ir apribojimai. S iūlomi produktai ir jų ypatybės 
gali pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metu. be įspėjimo. 

RRSP, RRI F pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

~---- ~~~---' 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

TFSA atviras, kintant~ 

RRSP ir RRIF atvira~ kintantis 

1.50% 
1A5% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

1 metų 1.60% Su nekintančiu nuošimčiu 
2metų 1.75% 1 metų 2.90% 
3metų 

4metų 

Smetų 

ŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G l 

1.85% 
2.10% 

230% 

2metų 

3metų 

4metų 

Smetų 

Ufdaras su kintančiu 

3.00% 

3.25% 
3.50% 

3.65% 

nuošimčiu 2.90% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.416-532-3400, fax416-532-4816 

ANAPILYJE 

Atviras su kintančiu nuošlmau 
1, 2, 3 metų 3.50% 

Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

DARBO VAL. Centrinis skyrius Anapi li o skyrius 

2013 m. gruodž. 24 d. 9:00 v.r. - l :00 p.p. NEDIRBSIME 

2013 m. gruodž. 25 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME 

2013 m. gruodž. 26 d. NEOIRBSIME NEDIRBSIME 

2013 m. gruodž. 27d. 9:00 v.r. - 8:00 v.v. NEDIRBSIME 

2013 m. gruodž. 28 d. 9:00 v.r. - l :00 p.p. NEDIRBSIME 

2013 m. gruodž. 29 d. 8:30 v.r. - 12:45 p.p. 9:00 v.r. - 12:30 p.p. 

2013 m. gruodž. 30 d. 9:00 v.r. - 3:30 p.p. NEDIRBSIME 

2014 m. gruodž. 31 d. 9:00 v.r. - l :00 p.p. NEDIRBSIME 

2014 m. sausio 1 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME 

2014 m. sausio 2 d. 9:00 v.r. - 8:00 v.v. 12:00 p.p. - 7:00 v.v. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236~000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S j sutton group• .,,„ ~. assurance realty inc., 
~ Brokerage"' Tel. tiesiogiai: 

l '• "INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-1 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Knygą Kalėdos - 2013 
Lietuvos prezidentė Dalia 

Grybauskaitė lapkričio 8 d., 
lankydamasi Rokiškio rajono 
Antanašės kaimo biblioteko
j e, paskelbė vajaus "Knygų 
Kalėdos" pradžią. Jau trečius 
metus "Knygų Kalėdos" kvie
čia Lietuvos žmones pratur
tinti kaimų ir miestelių biblio
tekas bei padovanoti joms 
naujų knygų. 

Pirmasis vajaus renginys 
- Antanašės kaimo bibliote
koje Rokiškio rajone. Biblio
teka neseniai atšventė įkurtu-

ves, tačiau net 10 metų ji veikė 
bibliotekininkės R. Gernienės 
namuose. Šiandien jie turi ne 
tik naują biblioteką, bet ir 
svarbų kultūros židinį - bend
ruomenės namus. Prisijung
dama prie vajaus "Knygų Ka
lėdos", Rokiškio rajono vie
šoji biblioteka Rokiškio dvare 
surengė Sėlių krašto kūrybos 
skaitymus. Šis kraštas Lietu
vai išaugino tokius garsius ra
šytojus kaip Antanas Straz
das, Paulius Širvys, Sigitas Pa
rulskis, Rimantas Šavelis ir kt. 

Marijampolėje - paminklas 
Kristijonui Donelaičiui 

Lapkričio 22, penktadie
ni, Marijampolėje, aikštėje 
prie evangelikų liuteronų 

šventovės buvo atidengtas pa
minklas lietuvių literatūros 
klasikui Kristijonui Donelai
čiui (1714-1780). Kalvarijos 
apylinkėse gyvenantis skulp
torius Zigmas Buterlevičius 
sukūrė paminklinį stulpą su 
poeto biustu. Rašytojo atmi
nimo įamžinimu rūpinosi Ma- Marijampolėje atidengtas pa
rij ampolės K. Donelaičio minklas lietuvią grožinės lite
draugija, kuriai vadovauja Vi- ratūros pradininkui K. Done
da Mickuvienė. Paminklo ati- laiOui. Prie paminklo jo auto
dengimo iškilmės buvo skir- rius skulptorius Z. Buterle
tos 300-osioms rašytojo gimi- vičius 

mo metinėms. 
Lietuvos prašymu, UNE- istorinei atminčiai svarbių 

SCO K. Donelaičio jubiliejų datų sąrašą. Lietuvos seimas 
įtraukė į per šimtą pasaulio 2014 metus paskelbė šio lietu
kultūrai, švietimui, mokslui, vių kūrėjo atminimo metais. 

Kvietimas Į Dainą šventę 
Lapkričio mėnesį sukako Liepos 6-oji - Karaliaus Min-

10 metų, kai Lietuvos, Latvi- daugo karūnavimo diena -
jos ir Estijos dainų ir šokių taps Tuutinio drabužio diena. 
švenčių tradicijos buvo įtrauk- Tą dieną spalvingos šventės 
tos į UNESCO saugomą ne- dalyvių eitynės iš Katedros 
materialaus kultūros paveldo aikštės keliaus į Vingio parką, 
sąrašą. Tu proga įvyko šventės kur prasidės baigiamasis ren

ginys Dainų diena „Čia -
mano namai". 

Būsimojoje Dainų šventė

je dalyvaus ir teatro kolekty
vai. Jie teatriniais renginiais 
paminės 300-ąsias K. Do
nelaičio gimimo metines. 
Tuatro diena, vyksianti Gedi
mino kalno papėdėje, prasi
dės programa "Dyvų dyvai": 

ruošos komiteto posėdis ir 25 vaikų ir 35 teatro grupės iš 
spaudos konferencija. Jos me- įvairių Lietuvos regionų vai
tu užsienio šalių diplomati- dins K. Donelaičio "Metų 
niam korpusui buvo pristatyta laikus". 
2014 m. Dainų šventės prog- Nuo Lietuvos nepriklau-
rama. somybės atkūrimo Dainų 

Kitų metų vasarą bus mi- švenčių dalyvių vis daugėja. 
nima I Dainų šventės 90-ties 1990 metais Dainų šventė su
metų sukaktis. Šiai datai pa- laukė beveik 33,000, 2003 
minėti skirtas renginys vyks metais - 32,000, 2007 metais 
Kaune ten, kur 1924 metais - 36,600 dalyvių. Lietuvos 
įvyko pirmoji šventė. Būsimo- Tūkstantmečio Dainų šven
sios šventės metu liepos 2-6 d. tėje 2009 metais dainavo, 
vyks net 12 renginių: Ansamb- šoko, grojo 42,000 Lietuvos 
lių vakaras, Šokių, Liaudies meno puoselėtojų iš įvairių 
muzikos, Dainų dienos ir kt. pasaulio valstybių. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 
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Seši dešimtmečiai - tikėjimo 
ir veiklos keliu 

~l 
Turonto Prisikėlimo parapija savo istorijoje 
įrašė dar vieną darbo ir veiklos dešimtmetį -
jau šeštaijį, septintą dešimtmetį pradėdama 

gražiu sukakties paminėjimu 

SIGINA KATKAUSKAITĖ 

Jis vyko lapkričio 16 d„ į šventinę popietę 
sukvietęs beveik 400 parapijiečių, svečių iš 
Lietuvos ir kaimyninių Toronto, netgi JAV 
(Ročesteris, Šv. Jurgio) parapijų. Sukakties 
minėjimo iškilmės prasidėjo Padėkos Mišio
mis Toronto Prisikėlimo šventovėje. Jose daly
vavo svečiai: Turonto arkivyskupas augziliaras 
John Boissonneau, Tulšių vyskupijos vyskupas 
augziliaras Linas Vodopjanovas, OFM, Asti
jus Kungys, OFM, Lietuvos pranciškonų šv. 
Kazimiero provincijos ministeris; prelatas 
Edis Putrimas, Prisikėlimo parapijoje dirban
tys kunigai Augustinas Simanavičius, OFM, 
Jonas Šileika, OFM, K. Kaknevičius, diakonas 
dr. K. Ambrozaitis, br. Aurelijus K. Kaspara
vičius, OFM. Mišias aukojo kun. Astijus Kun
gys, OFM, giesmes vedė ir skaitinius skaitė 
parapijos jaunimas, D. Vorps. 

Mišių pamoksle kun. A. Kungys, OFM, 
apžvelgdamas parapijos kelią nuo 1953 m. iš
duoto vyskupo leidimo pranciškonams steigti 
lietuvišką parapiją iki šių dienų, pabrėžė, kad 
parapijos gyvybingumo esmė - ne pastatai, 
kokie jie bebūtų gražūs ir tvirti, bet žmonės, 
jų tikėjimas savo darbų prasme ir ateitimi. Tui 
ir dirbę šioje parapijoje kunigai, ir eiliniai 
parapijiečiai, aukoję darbą, pinigus, laisvalaikį 
dvasinei bendruomenei stiprinti, pasirūpinti 
kiekvieno, labiau nuskriausto gerove čia ir 
ypač Lietuvoje, vaikų dvasiniu ugdymu krikš
čioniškosios moralės ir etikos principais, tau
tiškumo išsaugojimu. 

Kalbėjęs svečias Toronto vyskupas augzi
liaras John Boissonneau, perduodamas Tu
ronto arkivyskupo kardinolo Th. Collins svei
kinimus ir linkėjimus, išsakė jo prašymą savo 
maldomis ir darbais paremti kituose pasaulio 
kraštuose persekiojamus krikščionis, palinkė
jo ir toliau tęsti Turonto arkivysk:upijos gyve
nimą praturtinančią veiklą, dalinantis visomis 
vertybėmis su kitais. Vyskupas J ohn Bois
sonneau perdavė arkivyskupo T. Collins palai
minimą visiems, dalyvaujantiems šiose Mi
šiose, palinkėjo jaunimui neapleisti tėvų pra
dėtos veiklos. 

Išskirtinę liturginės muzikos programą 
šioms Mišioms parengė D. Viskontienė ir D. 
Radtke. Giesmes vedė jaunosios giedotojos, 
"Volungės" moterų ansamblis giedojo Jubilate 
Deo, Alleluia, Dona Nobis Pacem, Anita Puo
džiūnienė - Panis Angelicus; smuiku griežė R. 
Melkienė. Ypač iškiliai skambėjo bendrai pa
giedota Šv. Pranciškaus malda, kaip padėka 
pranciškonams už ilgametį rūpestį ir globą 

šios lietuviškos parapijos dvasiniu gyvenimu ir 
jos gerove ir lietuviams katalikams labai arti
ma giesmė Marija Marija, skaisčiausia lelija. 

Antroji šventės dalis vyko didžiojoje salėje 
ir kavinėje, kur buvo galima atsigaivinti gėri
mais, pasivaišinti užkandžiais; "Volungės" 
dainininkai su vadove D. Viskontiene ir muz. 
V. Povilioniu pakvietė prie puošnių stalų. Iš
kilmingoje vakarienėje dalyvavo ir buvo prista
tyti Lietuvos ambasados įgaliotasis ministeris 
J. Skardinskas, Lietuvos garbės konsulas Tu
ronte P. Kuras, KLB pirmininkė J. Kuraitė ir 
Turonto apylinkės vadovai, Lietuvos kankinių 
parapijos kunigas prelatas J. Staškevičius, iš 
tolėliau atvykęs kun. P. Rudinskas, OP (Ha
miltonas), R. Bukauskas, OFM (Kaunas) ir 
kiti. Daug sveikinimų ir linkėjimų buvo išsa
kyta žodžiu, dar daugiau atsiųsta raštu. Rašy
tiniai sveikinimai - iš lietuviškųjų organizaci-

"Volungės" vadovė muz. D. Viskontienė ir 
muz. V. Povilionis vedė bendras dainas 

jų, gerai pažįstamų parapijos draugų vyskupo 
A. Baltakio, OFM, DD, kun. Pl. Bariaus, 
OFM, Lietuvos ambasados Kanadoje ir dau
gelio kitų, sudėti į didelę gražią knygą, papil
dančią parapijos istoriją. 

Kaip ir dera, pokylyje buvo visko: ir bend
rų dainų, ir prisiminimų bei rimties akimirkos, 
kai vakaro vedėjas St. Kuliavas, pakvietęs pri
siminti, vardijo dešimtis vardų kunigų, praei
tyje dirbusių šioje parapijoje ir palikusių gilų 
pėdsaką savo darbais, pradėtomis tradicijo
mis. Daugiausia audringų, ilgų plojimų buvo 
skirta ilgiausiai-37-erius metus - šioje parapi
joje dirbusiam klebonui kun. Augustinui Si
manavičiui, OFM. Jo darbo dešimtmečiais 
parapija tapo susitelkusia svarbiausiems ir su
dėtingiausiems savo darbams, atvira žmonėms 
ir jų veiklai gyva bendruomene. 

Nukelta į 9-tą psl. 

Žaismingomis dainomis susirinkusiq,jq šypsenas sukėlė vyresniųjų mergaičių ansamblis (vad. 
muz. D. Viskontienė ir D. Radtke) 
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Seši dešimtmečiai - tikėjimo ir veiklos keliu 

Labai laiku nuskambėjo ''Volungės" ir Anitos Puodžiūnienės sudainuota Pakelkim, pakelkim 
mes taurę linksmybių (G. Verdi Traviata) 

Atkelta iš 8-to psl. 

Invokacijos kalboje ilgametis parapijos 
vadovas pabrėžė, kad visų darbų sėkmę lėmė 
patys parapijiečiai - veiklūs, išradingi, nepa
vargstantys, todėl dabar galima pasidžiaugti 
tuo, ką turime, į ateitį žvelgti su šviesiu žvilgs
niu. Jo mintį pratęsė dabartinis parapijos kle
bonas Jonas Šileika, OFM, ir svečias - Telšių 
vyskupas augziliaras Linas Vodopjanovas, 
OFM, pasidžiaugdami parapijos pasiekimais 
ir primindami, kad Bažnyčia - ne pastatai, bet 
žmonės ir jų noras bei pasiryžimas gyventi su 
Kristaus dvasia. 

Šventinio vakaro programa buvo tikrai 
įvairi: ir žaisminga jaunatviškų dainų pynė, 
kurią parengė jaunųjų dainininkių grupė, so
listė J. Krikščiūnaitė, saksofonu romantiškus 
kūrinius atliko A. Pabedinskas ir A. Puodžiū
nas, pritariant instrumentinei A. Žemaičio 
grupei. 

Bendras dainas vedė ir patys smagiai dai
navo gausus "Volungės" dainininkų būrys 
(vad. muz. D. Viskontienė ). Kartu su soliste 
A. Puodžiūniene jie atliko šventės nuotaiką 
atitikusią dainą iš G. Verdi operos Traviata, 
po jos choro ir visų svečių balsais nuskambėjo 
tradicinis palinkėjimas flgiausių metų. 

Protarpiais tarp dainų ir muzikos šypse
nas ir susimąstymą kėlė S. Kuliavo perskai
tytos įvairios žinios iš senųjų biuletenių apie 
parapijos tuometinį gyvenimą ir parapijiečių 
pastebėjimai apie madas ir elgesį, primindami 
kaip keičiasi laikai, papročiai ir pati parapija. 

Prasmingą dovaną parapijos 60-mečio 
proga parengė Andrius Kaknevičius, sukūręs 
dokumentinį kino filmą apie Prisikėlimo para-
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pijos istoriją. Filmą pa
lydėjo plojimai ir šūks
niai, ekrane atpažinus 
dabar jau kitaip atro
dančius savo tėvelius ar 
artimuosius, parapijoje 
ilgiau ar trumpiau dir
busius kunigus, istori
nes šventovių statybų, 
stovyklavimo "Kretin
goje" akimirkas, dabar- St. Kuliavas, vakaro 
tinių kunigų veidus. Fil- programos vedėjas 
mo kūrėjas keletą šimtų 
garsaplokščių padovanojo vakaro dalyviams; 
jam buvo padėkota ilgais plojimais. 

Plojimų negailėta ir šeimininkėms, paga
minusioms išskirtines vaišes, ir dr. R. Zabie-

Plojimų negailėta ir šeimininkėms, pagami
nusioms išskirtines vaišes 

liauskui už paramą šiam renginiui, parapijos 
tarybai ir ruošos komitetui, kurie skyrė daug 
energijos, išmonės ir darbo, kad šventė būtų 
jauki, įsimintina ir skatinanti bendrystės 
jausmą. 

(Ntrs. D. Puterienės) 

Gruodis - Sv. Kalėdų mėnuo 
Guodis skirtas adventui, 

susikaupimui, praėjusių metų 
apmąstymui. Kūčios ir Kalė
dos mums, tikintiesiems, gy
venimo apmąstymo dienos. 
Gruodžio 1-ąją šventėme Ad
vento pradžią ir pasaulinę 
"AIDS" dieną. Visi kviečiami 
nurimti, susilaikyti nuo to, kas 
nebūtina, atsigręžti į kenčian

čius žmones. Gruodžio 3-ioji 
- Tarptautinė neįgaliųjų žmo
nių diena. Aplankykime ne 
vien gimines - pabūkime ir su 
tais, kuriems švenčių reikia 
daugiau nei mums, sveikiems. 

Gruodžio mėnesį prasi
deda kalendorinė žiema. Per
ėjimas iš rudens į žiemą daž
nai būna neramus: siaučia 
stiprūs vėjai, lydi ilgi lietūs. 
Kalėdų seneliui kartais roges 

tenka keisti į ratus, o šiltą 
skrandą - į paltą, šiltą apavą į 

guminius batus. Sustingusi 
grumstuota žemė vadinama 
gruodu. Iš čia ir kilo gruodžio 
mėnesio pavadinimas. Šį mė
nesį sustoja dienos trumpėji
mas: nuo 19-tos dienos nebe
trumpėja, o po truputį ilgėja. 
Patarlė sako: "Gruodis su ro
gėmis ir ratais važinėjasi". 
1882 m. Druskininkuose buvo 
15.6°C šilumos. 1969 m. 
Varėnoje ir 1978 m. Rokiškyje 
- 34°C šalčio. Per šventes ir 
genelį darbininką prisiminki
te. Jau nuo vaikystės girdėjote 
- kala ir kala. 

Po šv. Kalėdų saulė pra
deda grįžti. Dienos per parą 
pailgėja 1-2 min. Tikroji žie
ma prasideda nuo gruodžio 

21 d. Gruodį dažnai aplanko 
uraganiniai vėjai. 1999 metų 
gruodžio pradžioje siautė ura
ganas "Anatolijus", padaręs 
daug žalos, ypač miškuose. 
Dažnai keikiame lietų ir vėją, 
nešančius šiaurės-vakarų cik
lonus. Juos trumpam pakeičia 
rytų anticiklonas. Dangus pra
blaivėja, pasirodo saulė ir pa
dvelkia šalčiu. 

Pirmasis sniegas jau nuo 
vaikystės mus džiugina, ir tai 
būna gražiausia žiemos pa
saka, kurią gruodis seka mūsų 
sielai, laukiančiai ne tik šv. 
Kalėdų, bet ir vilties. Su nu
bundančia gamta žengiame į 
didįjį gamtos atgimimą - pa
vasarį ... 

Rasa Norkutė, 
Klaipėda 
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HOME OF THE UNBEATABlE MORTGAGE 

Two Year Closed 
Mortgage 

Free oppraisal + $500 towards 
closin g cos ts • $250 referrol oword* 

*PARAMA members only. Mus! be o quoli fied mortgoge 
for referro l - co li for detoils. 

M:H 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokest in ama 
taupomo ji są skaita) 

Kasd i eni n ių ki ntamųjų pa l ūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDIENIN IŲ PA LŪKANŲ 
TAUPO MOJI S Ą SKAI TA 1.35% 

"PLANAS 24" Ka sdieni n ių 
pal ūka n ų če k ių /tau pomo ji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00- $24,999 .99 

$25,000.00 - $59,999 .99 

Virš $60,000.00 

Aukštesni 
n uoši mč i ai i r 

nemokami če ki ų 
pata rnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 

0.250% 
0.500% 

JAV DO LE RIŲ KASDI ENI NI Ų 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV do lerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasd ieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALOKA N Ų 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% iraukščiau 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali bū t i keič i ami 

be įspėj i mo 

Atviras, kinta mųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 2.90% 
2 metų 2.69% 
3 metų 3.20% 
4 metų 3.45% 
5 metų 3.55% M:H 
Komercinės kredito paskolos suteikia mos 
pagal pareikalavimą 

PARAMA 
www. parama. ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąž i ningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-lreė 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 

Toronto ON, M8W lCS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažos ir didelius! 
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Danijos žydų likiIDas 1940-1945 ID. 
Atkelta iš 4-to psl. 

Danijos parlamento rin
kimuose laimėjo partijos pa
laikančios bendradarbiavimą 

su Vokietija (naciai gavo tik 
2% balsų, komunistų jau ne
buvo nuo 1941 m. vasaros), 
bet bendrauti darėsi vis sun
kiau. Sujudus danų pogrin
džiui, naciai pradėjo įsakinėti 
danams. Danai atsisakė tokiu 
būdu bendrauti ir naciams te
ko 1943 m. rugpjūčio 29 d. pa
skelbti karo stovį Danijoje. 
Danų kariuomenė, kuri iki tol 
buvo tarnyboje, buvo nugink
luota. Danai tada atsisakė bet 
kokio bendradarbiavimo. Po
litikai įteikė karaliui savo at
sistatydinimus, karalius jų ne
priėmė, teisindamasis, kad ka
ro stovio metu kraštą valdo 
okupantai, o už tvarką atsa
kingas vokiečių kariuomenės 
įgulos vadas, gen. Hanneken. 
Susidarė padėtis, kokios ne
norėjo nei danai, nei naciai. 

Į dramą įsijungia švedai, 
nacių trijulė ir vienišas 

vaduotojas 

Gen. W. Best ir jo du pa
dėjėjai stengėsi paveikti Hit
lerį per Ribbentropą, kad jis 
atidėtų "žydų klausimo" 
sprendimą. Kurį laiką jiems 
sekėsi, bet 1943 m. rugsėjį na
ciai atsiuntė per tūkstantį vo
kiečių policininkų, kuriems 
vadovauti paskyrė SS kari
ninką atsakingą SS vadovybei 
(Himmleriui). G.E Duckwitz 
nuvyko į Stockholmą prašyti 
švedų pagalbos. 

Švedai tuo metu gailėjosi, 
kad nespėjo laiku padėti Nor
vegijos žydams (1942 m.), to
dėl padvigubino pastangas 
gelbėti Danijos žydus, o vė
liau (1944 m.) ir Vengrijos 
(plačiai žinomos švedo Raoul 
Wallenbergo pastangos). To
dėl jie su Duckwitz pasiuntė 
Danijon savo atstovą su nuro
dymais "dosniai" dalinti įva-

žiavimo Švedijon dokumen
tus. Švedijos pakrantėje buvo 
pasiruošta priimti Danijos 
žydus ir kitus pabėgėlius. 

Danijos ambasadorius 
JAV, Henrik Kauffmann, na
ciams taikiai užėmus Daniją, 
pasiskelbė "Laisvos Danijos" 
atstovu ir buvo tokiu pripažin
tas visų vakarų sąjungininkų, 
o JAV jam leido naudotis ten 
įšaldytu Danijos turtu. 1941 
m. jis pasirašė sutartį, lei
džiantį JAV-joms Grenlandi
joje (tuo metu Danijos kolo
nija) kurti karines bazes ir 
naudoti danų prekybos laivy
ną savo reikalams. Susisiekęs 
su Pasaulio žydų taryba Niu
jorke, Kauffmannas pradėjo 
rinkti aukas "žydų reikalams". 

Pagaliau naciai pajudino 
"žydų klausimą" 

Kada Berlynas jau toliau 
nesutiko atidėlioti Danijos 
žydų (kuriuos oficialiai doku
mentuose vadino "Reichui 
nepalankiais piliečiais") klau
simo, P. Kanstein asmeniškai 
apie tai įspėjo Kopenhagos 
žydų bendruomenės pirmi
ninką. Turėdami daugumos 
danų pritarimą ir paramą, žy
dai ir danų žvejai bei pogrin
dis suorganizavo Danijos žydų 
pabėgimą į Švediją žvejų lai
vais, turtuolių jachtomis, mo
torlaiviais ir burlaiviais, vis
kuo, kas tik plūduriavo ant 
vandens. Turtingesni savo ke
lionę žeme ir jūra apsimokėjo 
patys, beturčiai buvo sutal
pinti į laivus kartu su jais už 
dyką. Švedijos pusėje juos su
tiko gerai susiorganizavę šve
dai. Knygoje duotas žemė
lapis parodo 53 išvykimo taš
kus Danijos pusėje ir 14 atvy
kimo taškų Švedijoje. Visa ta 
operacija užtruko dvi savai
tes, nuo 1943 m. rugsėjo 26 d. 
iki spalio 9 d. Pabėgo per 
7,700 žydų. 

Tie, kuriuos vokiečių po
licija (pasinaudodama sąra-
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

šais, nurašytais iš žydų bend
ruomenės ir sinagogų knygų) 
suėmė, buvo patalpinti ke
liuose vokiečių laivuose. Kada 
tie laivai pajudėjo Vokietijos 
link, Švedija dar kartą pasiūlė 
juos nukreipti į Švediją, kur 
jie būtų legaliai priimti, bet 
vokiečiai nesutiko. Suimtieji 
buvo nugabenti į "parodomą
ją" koncentracijos stovyklą 
Teresienstadt (dabar Terezin, 
Čekijos respublikoje). Karui 
pasibaigus, jie buvo išlaisvinti 
gyvi ir grąžinti į Daniją. Iš 
8,200 žydų Danijoje 99 nuo
šimčiai išliko per nacių oku
paciją gyvi. Tarp kitko, pabė
gusių žydų kaimynai danai iš
saugojo jų gyvenvietes ir turtą 
iki šių sugrįžimo. 

W. Best ir jo padėjėjai nu
bausti nebuvo, nes vis dėlto 
jie įvykdė Wannsee (1942 m. 
sausio) konferencijoje priimtą 
"paskutinio žydų sprendimo" 
rezoliuciją ir paliko Daniją be 
žydų - "Judenfrei". 

Knygoje duota žymiai 
daugiau detalių, atskirų žydų 
šeimų istorijų, įdomių Dani
jos politinių užkulisių. Kurie 
domisi žydų klausimu ar ap
skritai Europos istorija, ši 
knyga yra išsamus, autorite
tingas ir vertingas šaltinis. 
Man trys įdomiausi ir keis
čiausi įvykiai šioje knygoje bu
vo nereikalavimas žydams ne
šioti geltonų žvaigždžių Dani
joje, nacių trijulės, SS gen. W. 
Best, Paul Kanstein ir G.E 
Duckwitz, elgesys žydų at
žvilgiu ir "vienišo laisvintojo" 
H. Kauffmann veikla. Taip pat 
stebino ir nacių mandagumas 
Danijoje: pavyzdžiui, vokiečių 
policininkams buvo įsakyta 
ieškant žydų nelaužti durų jų 
namuose, jei jų niekas neati
daro, o sugrįžti vėliau. Paga
liau norėjosi palyginti Danijos 
išgyvenimus su to meto įvy
kiais Lietuvoje, kurie man 
buvo geriau žinomi. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Knyga apie Amerikos ... 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Dėkoju knygos redak
toriui dr. Gediminui Mike
laičiui, su kuriuo bendrauju 
keletą metų ir kuris sutiko 
tikslinti mano rašinius. Nuo
širdi padėka Sauliui Martec
kui už rūpestingą knygos api
pavidalinimą". 

Knygos puslapiuose gan 
plačiai apžvelgiami (yra ir jų 
nuotraukos) šie asmenys: so
listas Stasys Baranauskas
Baras, rašytojas Aloyzas Ba
ronas (dr. S. Aliūnas), solistė 
Prudencija Bičkienė-Jaku
bauskienė, poetas Bernardas 
Brazdžionis, poetė rašytoja 
Julija Švabaitė-Gylienė, kun. 
Stasys Yla, poetė Eglė Juod
valkė, dr. Petras Kisielius, ke
ramikė Eleonora Marčiulio
nienė, prelatas, žurnalistas, 
redaktorius Juozas Prunskis, 
kunigas dr. Viktoras Rimšelis, 

žurnalistė Stasė Lapaitė-Se

mėnienė, dailininkė Magda
lena Birutė Stankūnienė, ku
nigas prof. Kęstutis Trimakas. 
Taip pat pabaigoje randame 
tris rašinius su spauda susiju
siomis temomis. 

M. Remienė moka pasa
koti ir nušviesti savo leidinyje 
paliestas asmenybes, todėl 
knygą skaityti nėra nuobodu, 
nepaisant to, kad apie čia mi
nimus žmones vyresnio amžiaus 
tautiečiai nemažai yra girdėję 
ar asmeniškai pažinoję. Kny
gos viršelis - paprasta Jono 
Kuprio fotografija, kuri yra 
graži, bet vargu ar tinkanti to
kio pobūdžio leidiniui. Knyga 
išspausdinta Vilniuje, tiražas 
- 400 egz. Kaina nepažymėta. 
Tikėtina, autorė dar parašys 
ir kitą tomą apie šioje knygo
j e nepristatytas asmenybes, 
kurių išeivijoje turėjome ne
mažai. 

a,..irte 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental .ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'J 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 
A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 
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Toronto ''Raptors'' ir Toronto lietuviai 

Zigmo Burkšaičio atsiųstose nuotraukose - kairėje prieš rungtynes nusifotografavusi krepšinio sirgalių grupė Toronto "Raptors" lietuvių dienoje (iš k.): 
Irena Ross, Darius Ross, su pažįstamais ir giminaičiais, susirinkusiais prie įėjimo į areną šių metų lapkričio 17 d. Viduryje - sporto komentatorius Leo 
Rautinš kalbasi su krepšininku Jonu Valančiūnu po rungtynių Toronto "Raptors" su Portlando komanda. Dešinėje - Toronto "Raptors", kurioje žaidžia 
Jonas Valančiūnas, rungtynių su Portland komanda pertraukos metu tautinius šokius šoka Toronto "Gintaro" ansamblio jaunimas 

Vieną kartą per metus (4-ti metai iš eilės) per Toronto "Raptors" koman
dos (kuriai priklauso Jonas Valančiūnas) rungtynes prieš vieną iš NBA lygos 
JAV komandų būna suteikiamos iš anksto suorganizuotos sąlygos sutraukti 
kuo daugiau lietuvių kilmės ir juos palaikančių žiūrovų. Jiems atskiriami 
papiginti bilietai vienoje didžiulės arenos sekcijoje ir išdalinamos "maikės" tai 
progai. Tą dieną kviečiami lietuviai prisidėti prie programos: lietuvių vaikų 
chorelis sugiedojo Amerikos ir Kanados himnus, o suaugę šokėjai pasirodė su 
tautiniais šokiais per krepšinio rungtynių pertrauką. Tai įvyko lapkričio 17 d. 

Rungtynės prasidėjo 1 v.p.p. prieš Portlando komandą. Rungtynės pasibaigė 
lygiom: 102-102; tada įvyko 5 min, pratęsimas, ir galutinis rezultatas: 118-110 
Portlando naudai. Deja ... 

Visi sėdėjome kartu per tas rungtynes, o joms pasibaigus buvo ten pat 
lietuviams suorganizuotas susitikimas su Jonu Valančiūnu. Susitikimui vado
vavo (gimęs Kanadoje) Leo Rautinš, taip pat buvęs krepšinio profesionalas, 
dabar 60 metų amžiaus sporto komentatorius. Jis kalba tik angliškai, bet 
Jonas trumpai pakalbėjo grupei abiem kalbom. Zigmas 

l T R U M p A l l • Švietimo ir mokslo mi
„. -----------· nisteriui Dainiui Pavalkiui kri

• Vilniuje panaikintos se
niūnijos ir vietoj jų steigiami 
biurai. Tuo siekiama centrali-
zuoti miesto valdymą, kas su
silaukė protesto demonstra
cijų. 

tikuojant mokslo kokybę, siū-
loma uždaryti Edukologijos ir 
Šiaulių universitetus. 

• Lietuvių išeivijos insti
tutas ir Prezidento Valdo 
Adamkaus biblioteka lapkri-

STABILIAI DIRBANTI KOMPANIJA ČIKAGOJE •. -- • . 

v~7~~~~";~M~s - -·-·. - t 
IR SAVININKUS l' ~~ 

1 

\F 
(OWNER OPERATORS) ' ? r. / ~ -

- mechaninės dirbtuvės, stovėjimo aikštelė ; . /_: ~ 

- nauji treileriai · · 
- bonus'ų sistema 

Skambinti darbo dienomis (708)233-0323, ext.307 

čia 12 d. surengė a.a. Broniaus 
Kviklio 100 metų jubiliejaus 
minėjimą. Velionis mirė 1990 
m. Čikagoje, buvo vienas iš 
Draugo redaktorių, akade
mikų skautų veikėjas, žurna
listas, knygų autorius, kolek
cionierius, reto darbštumo ir 
pareigingumo asmenybė. Inf. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

Lietuviai Kalgaryje, 8 psl. 
iliustruotas žiniaraštis, atspin
dintis tenykščių lietuvių gyve
nimą ir veiklą. Leidžia KLB 
Kalgario apylinkės valdyba, 
vadovaujama Elvyros Krau
sienės. Tai sektinas pavyzdys 
ir kitoms Bendruomenės apy
linkėms. 

PRIMENAME, kad aprėminti skelbimai, kuriems reikalingas didesnis plotas, priimami vėliausiai iki 
ketvirtadienio 12 v.d., jeigu norima jį skelbti ateinančios savaitės TŽ numeryje. 

Užsakymus su čekiais 
(XIV Lithuanian Folk Dance Festival) s i ųsti: 

Orders with checks made out to 
XIV Lithuanian Folk Dance Festival may be sent to: 

XIV Lithuanian Folk Dance Festival DVD/BOOK 
29 Barberry Lane 
Milton, MA 02186 

arba/or 

Užsakymus galima priduoti www. sokiusvente2012.org 
Raskite SOUVENIRS ir sekite nurodymus. Mokestis per paypa l. 

DVD's may be ordered at www. sokiusvente2012.org 
SOUVENIRS menu. Payment made through Paypal. 

DVD LEIDINYS 
SOUVENIR BOOK 

$20.00 USD $25.00 USD 

su persiuntimu Į includes shipping and handling 

• 
DEME S l O! 

Anapilio sodyba skelbia 

MUZIEJAUS/ARCHYVO 
STOGO VAJŲ 

Stogas, kuris dengia KLB muziejaus/ archyvo 
patalpas, per daugelį metų buvo tik iš dalies remon
tuojamas. Dabar būtina visą stogą pakeisti ir išsaugoti 
surinktą archyvo medžiagą bei patalpas. Šis remontas 
sieks $73,000. Šiam reikalui Kanados lietuvių fondas 
jau paskyrė $5,000. 

Kviečiame lietuvių visuomenę paremti 
ir prisidėti prie šio būtino projekto. 

AUKAS GALIMA SIŲSTI: 
Anapilis Christian Community Centre, 

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON LSC l T3 

Aukotojams bus išduodami mokesčių atleidimo 
pakvitavimai 

IŠ ANKSTO AČIŪ VISIEMS. 
ANAPILIO SODYBOS VALDYBA 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

+ imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com EL paštas: alpace@pacelawfirm.com 

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas. 

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą ant 
adreso lipinuko (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siun
tinėjant jums TŽ būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome 
jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kandos vyriausy
bei, kad TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai 
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Anapilio parapijos 

žinios 
Prisikėlimo parapijos 

žinios 
• Praėjusį sekmadienį pra- • Gruodžio 15 d„ 4 v.p.p. -

dėjome švęsti Lietuvos vyskupų kalėdinis koncertas; gruodžio 24 
paskelbtuosius Šeimos metus. d. - Kūčios; 9.30 v.v. - Kūčių kon
Melskime Viešpatį ir patys certas; 10 v.v. Bernelių Mišios; 
stenkimės tinkamai rūpintis gruodžio 25 d. -Kalėdos (Mišios 
savo tėvais, broliais, seserimis, sekmadienio tvarka); 2014 m. 
vaikais ir seneliais, kad sudary- sausio 1 d. - Naujieji metai (Mi
tume gražią ir Dievą mylinčią šios sekmadienio tvarka). 
giminę Visagalio akivaizdoje! • Parapiją jau pasiekė Kū-

• Ateinantį sekmadienį vyks čių kalėdaičiai, kurių galima 
Toronto arkivyskupijos įsakyta gauti parapijos raštinėje. 
antroji rinkliava Kanados čiabu- • Yra paruošti 2014 m. au-
viams ( aboriginals) paremti. kų vokeliai. Juos galima atsiimti 

• Sekmadieniais po Mišių sekmadienį šventovės priean
parapijos salėje dabar galima įsi- gyje. Aukojant parapijai ar jos 
gyti Kūčių plotkelių-kalėdaičių, o remiamai labdarai ant čekio 
kitu metu - klebonijoje. turi būti parašyta: "Resurrect-

• Gruodžio 6 yra pirmasis ion Parish"; aukojant praneiš
mėnesio penktadienis. Tą die- konams, prašome rašyti "Fran
ną Lietuvos kankinių šventovė- ciscan Fathers". Aukos Sielova

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Vaikų Kalėdų pamaldos 
ir Eglutė bei vaišės - sekmadie
nį, gruodžio 15, 1 v.p.p. 

• Kalėdinės pamaldos 
Labdaros slaugos namuose -
antradienį, gruodžio 17, 11 v. r. 

• 'Ifadicinis kalėdinis tary
bos posėdis - gruodžio 17 d„ 
7.30 v.v„ Žilinskų namuose. 

• Kūčių vakaro pamaldos -
gruodžio 24 d., 5 v.p.p. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame pietums į 
Lietuvių Namus. 

Labdaros fondo žinios 
je Mišios bus ir 3 v.p.p„ užbai- dai dedamos į Franciscan Fa- • Lapkričio 24 d. Lietuvių 
giamos Šventąja valanda prie thers sąskaitą, "memo" para- Namuose buvo įteiktos švie
išstatyto Švenčiausiojo. Tą va- šant "Sielovadai". Jei baigiantis timo stipendijos. Labdaros 
landą visi skatinami asmeniškai metams nuspręstumėte prisi- fondo valdyba sveikina: Adomą 
pasimelsti, kad tarp mūsų jau- minti parapiją ar jos organizaci- Kuliešių ($1500) ir Aliciją Dau
nimo vėl atsirastų pasiren- jas, labai prašome čekius rašyti ginytę, Brigitą Gibavičiūtę, 
kančiųjų dvasinio pašaukimo "Resurrection Parish" ar "Fran- Aureliją Jusytę, Renatą Simo
kelią. ciscan Fathers", nurodant pa- navičiūtę bei Vytautą Stasiu-

• Mūsų parapijos aptar- skirtį "memo" eilutėje. levičių, kuriems buvo įteikta po 
naujamose šventovėse adventi- • 2013 m. mokesčių pakvi- $1000. Ačiū švietimo stipendi
nius susikaupimus ves kun. tavimai bus išduodami tik už jos komitetui Gražinai Lauri
Nerijus Vyšniauskas, Kauno ar- aukas, mus pasiekusias iki naitytei, Genutei Kobelskienei, 
kivyskupijos Šv. Petro ir Pau- gruodžio 31 d. Algimantui Nakrošiui, Rūtai 
liaus katedros-bazilikos vika- • Nuo šių metų gruodžio Snowden ir Edžiui Stravinskui 
ras, gruodžio 14-15 d.d. mėn. šiokiadieniais nebebus už įdėtą darbą ir rūpestį, kad 

• Gruodžio 8, ateinantį atnašaujamos rytinės 8 v.r. Mi- mūsų jaunimas, kuris įsijungęs 
sekmadienį, mūsų parapijos šios. Jau užprašytos rytmetinės lietuviškoje veikloje, būtų pa
KLK Moterų draugijos skyrius Mišios bus perkeltos į vakari- remtas ir moksluose. 
švęs savo metinę šventę ir iškil- nes, 7 v.v. Mišias. • Lapkričio 10 d. įvyko 
mingai su savo vėliava dalyvaus • Mišios sekmadienį, gruo- pyragų, brangenybių išpardavi-
10 v.r. Mišiose. Po jų Anapilio džio 8: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. mas Slaugos namuose. Ačiū 
parodų salėje 11.30v.r. buskun. už a.a. Bronių Stončių (VII visiems darbuotojams, savano
Nerijaus Šmerausko paskaita, met.); 11 v.r. už a.a. Mariją riams bei dalyviams, kurie 
vaišės, loterija ir įėjimo bilieto Kriščiūnienę ir šeimos miru- prisidėjo sutelkiant $3500 lėšų 
laimikis. Įėjimo bilietas - $25. sius; už a.a. Oną ir Julių Kuda- mūsų Slaugos namų gyventojų 

• Anapilio Jaunų šeimų bus; už a.a. SlavąArminaitę-Vy- gerovei. 
sekcija maloniai kviečia visus tienę; už a.a. Aleksą Keršį (III • Artėjant Kalėdoms, 
parapijiečius į kalėdinės eglutės m et.); už a. a. Alfonsą J uoza- gruodžio 1 d. Slaugos namuose 
renginį, kuris įvyks gruodžio 15, pavičių (1 m.). įvyko metinė kalėdinė popietė 
sekmadienį, po Mišių 12 val. su vaišėmis bei programa mūsų 
Programoje: vaišės ir kitokios l AUKOS l gyventojams bei jų šeimoms. staigmenos visiems - suaugu- ._ __________ „ d d 
siems ir vaikams. Teatro grupė Vietoj kalėdinių sveikini- • Gruo žio 4 „ 3 v.p.p. 
"Žalios lankos" pasirodys su mų atvirukais įsirašė į bendrą įvyks kalėdinis suėjimas visų 

· D · B t · · v · sveikinimą ir paaukoio Tėviškės Slaugos namų savanorių. nauju aivos o ynenes rez1- J • Labdaros fondo valdyba 
suojamu vaidinimu "Stebuklų žiburiams: $60 - Irena ir Algis 

k · " Į· „ l · k žemaičiai·, $50 _ Justinas Šim- nuoširdžiai dėkoja šiems vajaus 
na tis . ej1mas - aisva au a. aukotoj· ams. Aukoj· o: $2,000 _ 

• KLB Wasaga Beach apy kus, Aniceta Deksnienė ir šei-
- NN; $1,000 - B. Vyčinienė; 

linkė rengia bendras Kūčias ma, Hamilton, ON; $40- Sofija $500 - P. Kondrotas, "Point 
gruodzV1'0 21 svesvtad1"ent' rna pro Skučienė ir sūnus Zigmantas, 

• • i; - Click Care" bendrovė, L.Č. ga ir sekmadieninės Mišios Ge- Montreal, QC; $35 - Irena ir 
rojo Ganytojo šventovėje bus Jim Ross, Elena ir Pranas Kri- Senkevičiai, dr. G. Skrinskas; 
ne gruodžio 22, sekmadienį, bet lavičiai; $30 - Kristina Žutau- $300 - V. Indris, R.A Nakrošiai; 
gruodžio 21, šeštadienį, 2 v.p.p. tienė ir sūnūs, Aldona Kutkienė $200- V. Birštonas, G. Kisielie-
p M'V' 3 b b d ir šeima, Welland, ON; $25 _ nė, B.A. Matulaičiai, D.A. 0 isių v.p.p. us en ro- Nausėdai, D.D. Šablinskai·, 
sios Kūčios, kurioms bilietus Rima (Bumbulytė ), Mark ir 
platina Rūta Poškienė ir Kas- Hannah Domfeld, Vida (Bum- $100- E. Benetis, E.J. Bukšai
tytis Batūra. Bilieto kaina_ $15 bulytė) ir Bob White; $20 - A čiai, S.M. Bušinskai, V. Gaputis, 
asmeniui, skaičius yra ribotas. V. Vaitoniai, Adelė ir Audra M. Raguckas; $50 - D. Berius, 

• Anapilio sporto klubas Dobis, Stella ir Juozas Miški- B. Danaitienė (J. Merkevičių), 
visus kviečia į Naujųjų metų niai, Niagara Falls, ON, Marga- D. Danaitis (J. Merkevičių), A 
sutikimą Anapilio parapijos rita ir Justinas Zubrickai, Kazi- Dobis, R. Dumčius, P. Kazilis, 
salėje. Pradžia - gruodžio 31, mieras ir Gema Balytai, Valė, G.P. Stauskai; $25 - l.R. Paš
antradienį, 6 v.v. Jūsų lauks Ja- Vincas ir Jonas Baliūnai, Kris- kauskai (S. Masionį), S.V. Pie
ninos Gurklienės paruošta šilta tina, Mindaugas, Skaistė ir Me- čaičiai (S. Masionį), G. Raš
vakarienė su vynu, šaltas bufe- lisa Strumkiai; $15 -Anastazija kauskas, D. Simanavičius, l.O. 
tas, pyragų stalas, šampanas ir Gaidelienė ir dukra Birutė. Turczyn (S. Masionį); $20 - L. 
nemokamas baras. Vakarą Dargis, J. Macijauskas. GP 
linksmins dainininkas ir muzi
kantas Eugenijus Dicevičius iš 
Klyvlando, Ohio. Bilietus (as
meniui $120) prašome užsisa
kyti pas Anetą Vaičiulienę tel. 
905 232-0949 arba pas Praną 
Vilkelį tel. 905 279-1867. 

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 8, 10 v.r. už Patašių šeimos 
gyvus bei mirusius; Vasagoj 2 
v.p.p. už a.a. Vytautą Senkų; 
Delhi šeštadienį, gruodžio 7, 3 
v.p.p. už a.a. Teresę Žeberta
vičienę. 

DĖMESIO 
Tėviškės žiburių administ

racija gruodžio 8 d. bus 
atidaryta po 10 v.r. Mišių iki 12 
V·J!·P· Kviečiame apsilankyti 
TZ raštinėje ir sumokėti už 
prenumeratas, skelbimus, įdė
ti kalėdinius sveikinimus, 
užsakyti savaitraštį draugams, 
giminėms Lietuvoje, savo vai
kams ir vaikaičiams artė
jančių Kalėdų proga. 

Kalėdinis TŽ numeris iš
eis gruodžio 17 d. Iki gruodžio 
5 d. prašome pranešti raštinei 
apie sveikinimus rėmeliuose 
(apmokami pagal užimamą 
plotą) arba įsirašymą į bendrą 
sveikinimą (laisva auka). 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

--------l~ ___ M __ O __ N_T __ R_E_A __ L ____ ~l-------
Aušros Vartų parapija 

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie organizavo mūsų para
pijos metinę šventę ir joje dalyvavo, ypač parapijos komiteto na
riams, tiems, kurie dovanojo laimikius loterijai arba pyragą; sve
čiams prel. E. Putrimui ir kun. J. Powers, parapijos chorui, grupei 
"Kristina ir penketukas" ir Elliott Kobalansky (pianinas), "Litui" 
už dosnią finansinę paramą (1500 dol. ), ir visiems, kurie vienaip ar 
kitaip prisidėjo. 

Trečiadienį, gruodžio 11, "Rūtos" pensininkų klubas rengia 
savo nariams kalėdinį pobūvį mūsų salėje. Įėjimas 5 dol. asmeniui, 
pradžia 12 val. Norintieji dalyvauti registruojasi trečiadieniais 
"Rūtos" klube. 

Šeštadienį, gruodžio 14, 11.30 v.r. mūsų salėje bus Kalėdų 
eglutė, pamoka ir žaidimai bei pietūs vaikams ir šeimoms. 
Organizuoja Daiva Jaugelytė, Aušra Geralavičiūtė ir Jana 
Sirusaitė-Motivans. Norintys dalyvauti prašomi pranešti Aušrai 
tel. 514 364-3439. 

Kalėdų plotkelės yra dalinamos trečiadieniais per "Rūtos" 
klubo subuvimus ir sekmadieniais po Mišių zakristijoje ir parapi
jos salėje. 

Tradicinės Bernelių Mišios ir Kūčios bus antradienį, gruodžio 
24, 10 v.v. šventovėje ir po Mišių salėje. 

Baltiečių menininkų draugija rengia Kalėdinį pobūvį mūsų 
salėje trečiadienį, gruodžio 11, 7 v.v. Kalbės keramikė Eva Lapka. 

Kanados lietuvių bendruomenė gauna kasmet lapkričio 
mėnesį 10 dol. solidarumo įnašą iš tų "Lito" narių, kurie yra 
sutikę iš anksto taip padaryti. Taip pat yra laukiama aukų iš kitų 
lietuvių ir draugų, kurie parems KLB veiklą Montrealyje ir visoje 
Kanadoje, padės ir Lietuvai. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
A.a. Juliette Stašaitytė-Kaušakienė (1925-2013) mirė lap

kričio 15 d„ sulaukusi 87 metų, žmona a.a. Frank Kaušakio. Liūdi 
sūnėnas Richard (Iris Penaranda), dukterėčia Therese (Michel 
Deslauriers ), .erosūnėnai, kiti giminės ir daug draugų. Velionė 
buvo ilgalaikėvSv. Kazimiero parapijos narė ir daug dirbo parapi
jai. Priklausė Sv. Elzbietos ir Sv. Onos draugijoms ir, kol sveikata 
leido, eidavo į "Auksinį ratelį" žaisti bingo. Užuojauta visiems 
artimiesiems. 

Metinis Šv. Kazimiero parapijos susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 15, po 12 val. Mišių. Dalyvaukime visi. 

Kalėdinių plotkelių galima įsigyti sekmadieniais. Prašome 
kreiQtis į parapijos komitetą. Laisva auka. 

Šv. Kalėdų Mišios bus antradienį, gruodžio 24, 8.30 v.v. Po 
Mišių mūsų salėje bus tradicinės vaišės. Kviečiame visus dalyvauti. 

Naująją metų Mišios bus antradienį, gruodžio 31, 3 v.p.p. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555, MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Dėkojame Juozui Miš
kiniui (Niagara Falls, ON), 
kuris mums padovanojo istorinį 
plakatą, kuriame surašyta Ge
dimino giminė ir chronologija. 

• Dėkojame Dainai ir 
Romui Puteriams už mokytojų 
ir mokinių nuotraukas. 

• Kazimieras Senda, kuris 
daugelį metų ruošė mūsų mo
kyklos tinklalapį www.Mairo: 
niomokykla.net, pasitraukia. 
Dėkojame už puikiai atliktą 
darbą. 

• Kalėdų eglutė įvyks gruo
džio 14 d. Bus linksma progra
ma, vyks loterija, bus dovanėlių. 

• Gruodžio 21 ir 28 d.d. bei 
2014 m. sausio 4 d. nebus 
pamokų - švenčių pertrauka. Ž 
PAREMKITE Tėviškės žiburius au
ka ar rėmėjo prenumerata, tes
tamentiniu palikimu. Iš anksto 
dėkingi - TŽ leidėjai 

FAX: (514) 766-1349 

Laikraštis Draugas pradėjo 
leisti ir anglišką versiją 

Seniausiai be pertraukos 
pasaulyje leidžiamas lietuviškas 
laikraštis Draugas jau leidžia 
leidinį ir anglų kalba. Pirmasis 
laikraščio Draugas News - Lith
uanian World Wide News in 
English numeris pasirodė lap
kričio mėnesio pabaigoje. Lei
dinys skirtas užsienyje, ypač 
JAV, gyvenantiems lietuviams, 
nekalbantiems ir nesuprantan
tiems lietuviškai, tačiau besi
domintiems Lietuvos reikalais, 
kultūra, menu, lietuviškų para
pijų veikla. 

Leidinys, anot leidėjų, tu
rėtų būti įdomus JAV lietuvių 
katalikų organizacijai vyčiams, 
po karo į Ameriką atvykusių 
lietuvių vaikams ir vaikaičiams 
bei mišrioms šeimoms. Draugas 
News išeis kartą per mėnesį, jo 
tiražas kitąmet priklausys nuo 
prenumeratorių skaičiaus. Inf. 




